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MAROKAS IR TUNIZIJA TAIKINA
PRANCŪZUS SU ALŽERIJOS VADAIS

\ 1

Kar. Mohammed ir prez. Bourgriiba - tarpininkai
RABATAS, Marokas. — Maroko karaliui Mohamedui ruošian

tis kelionei į Washingtona, pas jį atvyko Tunizijos prezidentas 
llabib Bourguiba išsikalbėti, kaip patraukti JAV į Alžerijos su
kilėlių pusę.

PRILEIDŽIAMA, KAD “SATELITAI”
SUKASI APLINK KITAS PLANETAS I

Greitis, 33,000 mylios per valandą, buvo 
didesnis, negu reikia atsiplėšti nuo žemės

BEDFORD, MASS. — Aviacijos tyrinėjimų centro vadovai 
penktadienį paskelbė, kad Amerika prieš trejetą savaičių paleido 
į erdvę mažų, kulkos didumo “meteorų”, padarytų iš aluminijo.

Šiedu arabų vadai yra Ame
rikos draugai, bet dar didesni 
Ažerijos išsilaisvinimo kovos rė
mėjai. Kaip kovotojai už savo 
šalių nepriklausomybę, karalius 
Mohamedas, kada jis dar vadi
nosi Maroko sultonu Ben Yous
sef, ir Bourguiba, Tunizijos ne
priklausomybės partijos (Neo- 
Destour) partijos vadas, buvo 
prancūzų ištremti. Bet prancū
zai turėjo nusileisti.

Niūrokas pasidarė nepriklau
soma karalystė iš Prancūzų ir 
Ispanų Marokų buvusių terito
rijų. Tunizijos protektoriatas 
pasidarė neprikausoma respu
blika. Tuoj po išsilaisvinimo 
Tuniso bėjus (karalius) buvo 
pašalintas su visa pasenusia mo
narchine sistema. Premieras 
Bourguiba šį pavasarį buvo iš
rinktas pirmuoju šalies prezi
dentu.
Pasiūlė paliaubas

Mohamedas ir Bourguiba pa
siūlė prancūzams ir Alžerijos su
kilėliams pirmiausia paskelbti 
paliaubas, baigti kruviną ir nuo
stolingą abiem pusėm 3 metų 
pilietinį karą.

S

Jiedu pataria Alžerijos sukilė
lių vadams nereikalauti kaip pa
liaubų sąlygos visiškos nepri
klausomybės, bet palikti klau
simą atvirą, tikint, kad anks
čiau, ar vėliau prancūzai bus 
priversti pripažinti ir Alžerijai 
nepriklausomybę.

Sekmadienį Maroko karalius 
išskris prezidento Eisenhowerio 
prisiųstų lėktuvų į Washingto- 
ną. Jis išdėstys du pagrindinius 
motyvus, dėl kurių JAV turi 
remti Alžerijos* išsilaisvinimą:
1) dingtų dalis trinties tarp di
džiųjų Nato sąjungininkų Ame
rikos-Anglijos ir Prancūzijos,
2) sustiprėtų Amerikos įtaka 
Šiaurės Afrikoj, kur ji turi svar
bias aviacijos bazes (Maroke ir 
Libijoj) ir kur atkakliai skver
biasi Sovietai, naudodamiesi 
Egipto parama.

Komunistai gali 
užgrobti svetimas 
šalis ir be karo •

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per ateinančius 5 metus didžiau
sia grėsmė pasauliui sudarys 
Sovietai ne savo ginklais, bet 
politinėmis, ekonominėmis ir 
psichologinėmis kombinacijomis 
Azijoje ir Viduriniuose Rytuose, 
kalbėjo viceprezidentas Nixon 
ekonomistų suvažiavime.

Nixonas buvo gana optimistiš
kas dėl Amerikos ir laisvojo pa
saulio sugebėjimo atsispirti So
vietams atvirame kare. Kiek 
liūdniau jis kalbėjo apie laisvo
jo pasaulio galimybes sužlugdy
ti komunistų šaltojo karo stra
tegiją.

Jo kalba buvo kaip ir dirvos 
paruošimas naujai vyriausybei 
programai išplėsti ekonominę 
paramą Azijos ir Afrikos ša
lims, kurios dar nėra patekusios 
į komunistų žabangas, bet gali 
patekti, jei jos nepagerins sa
vo gyvenimo ir jei Amerika at
sisakys joms padėti.

Iš VISO PASAULIO
Darbiečiai apskundė už šmeižtą

LONDONAS. — Anglų darbo 
partijos vadai Aneurin Bevan, 
Morgan Phillips ir R. H. Cross
man patraukė į teismą konser
vatorių laikraštį “Spectator” už 
šmeižtus. Jo korespondentė Jen
ny Nicholson parašė, kad jie, 
būdami italu socialistu konfe
rencijoj, “pylė į save kaip į tan
kus viskę ir kavą”. Bevanas ir 
Phillip tvirtino teisme, kad jie
du išgėrė Venecijoj po stiklą 
viskės, o Crossman per visas 
dienas nepaėmė į burną nė lašo.
Britai netrems nusikaltėlių

LONDONAS. — Anglų Vy
riausybė atmetė konservatorių 
atstovo Norman Pannell pasiū
lymą ištremti imigrantus, kurie 
gyvena iš “nuodėmingų verslų”, 
kaip kad daro Amerika su įkelia- 
vusiais gengsteriais. Pannell su
rinko žinių, kad 70% iš tokių 
nusikaltėlių Londone buvo įke- 
liavę iš kolonijų ir Airijos.
Pataria Amerikai nekariauti

CANBERRA, Australija. — 
Pasaulinio garso mokslininkas 
prof. Marcus Oliphant, fizikos 
instituto direktorius, pataria 
Amerikai nesmogti Sovietams 
atgal, jei Sovietai paleistų ato
mines bombas į New Yorką ar 
kur kitur. Tai būtų nekrikščio
niška, dėsto šis Vakarų kultū
ros intelektualas. Jei Amerika 
paleistų savo ginklus į Sovietus, 
žūtų abi kariaujančios pusės, 
pamokslauja profesorius. O jei 
Amerika “atsuktų kitą žandą”, 
žūtų tik viena pusė.

“Komunistų 
laisvinimas”

Išteisino Dr. Nathan
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tas pats federalinis teisėjas 
Edward Curran, kuris, gegužės 
30 d. nuteisė Dr. Otto Nathan 
už kongreso įžeidimą, }penkta- 
dienį, kad ir nenoromis, spren
dimą pakeitė.

Nathan remiantis JAV aukš
čiausiojo teismo sprendimu bu
vo išteisintas. Tuo pačiu aukšto
jo teismo sprendimu buvo išlais
vinti nuo kalėjimo bausmės 14 
komunistų vadų ir eilei kitų nu
teistų bus persvarstytos iš nau
jo bylos, kad ir jie pasinaudotų 
aukštojo tribunolo naujuoju aiš
kinimu.

Gegužės men. Dr. Nathan bu
vo nuteistas už kongreso įžeidi
mą, kadangi jis be teisinio pa
grindo nesiaiškino priešameri- 
kinės veiklos komitete į klausi
mus, ar jis priklausė komunis
tų partijai.

Dr. Nathan, 64 metų, imigra
vo prieš karą iš Vokietijos. Jis 
yra ekonomikos profesorius 
New Yorko universitete. Kaip 
artimas Alberto Einšteino drau
gas, jis buvo paskirtas jo pali
kimo valdytoju.

UNITED PRESS-NAL'JIENŲ Photo
Red Wing traukinys, einas iš Montrealio Į Bostoną, nušoko nuo bėgiu ir atsimušė i penkių 

aukšty pastatą Medrord (Mass.) mieste. Du asmenys buvo užmušti ir aštuoni sužeisti.

1944-1947 M. BOLŠEVIKAI PAGROBĖ 
VIRŠ 2,000 VOKIEČIŲ MOKSLININKŲ

Siegfried Guenther, vyriausias Heinkel lėktuvu 
konstruktorius, siūlėsi JAV, bet atsidūrė Rusijoj

PHILADELPHIJA. — Senato vidaus saugumo k-tas, tyrinė
jąs Amerikos raketų ir astronautinių paslapčių išvogimą kartu 
su atominėmis paslaptimis prieš 10 metų, apklausinėje 1947 m. 
pabėgusį iš Rytų Vokietijos raudonosios armijos pulkininką Vla
dimir šabinsky.

Pik. šabinsky nušvietė Sovie
tų valdžios galvojimą karui bai
giantis ir pasibaigus, būtent, 
kad sunaikinus Vokietiją, iškyla 
Amerika, kaip Sovietų S-gos 
priešas No. 1. ((gen. Eisenho- 
weris, grįžęs po triumfaiško pri
ėmimo Maskvoj 1945 m. ir pa
kviestas į kongresą pasakyti 
kalbą, tvirtino, kad Sovietai 
draugystę su JAV laiko svar
biausiu uždaviniu. Jis patarė 
kongresui “neatstumti Sovietų 
ištiestos draugystės rankos”).
Vogė žmones, dokumentus

Sovietai sudarė specialius slap 
tosios policijos būrius su agentų 
agentais ieškoti vokiečių moksli
ninkų, juos grobti ir gabenti į 
Rusiją. Kartu šnipai, padedant 
vietos komunistams, vogė Ame
rikos ir kitų “degeneruotų” Va
karų šalių mokslines paslaptis, 
ypač apie ateities karo ginklus, 
kuriais patys vakariečiai daug 
metų visiškai nebesidomėjo.

Pik. šabinsky liudijo, kad 
1944-47 m. Sovietų agentai pa
grobė 2,000 vokiečių mokslinin
kų. Jis paminėjo ir garsų Hein
kel lėktuvų fabrikų vyr kons
truktorių Siegfried Guenther

Senato k-to vyr patarėjas Mor
ris pastebėjo, kad Guenther pir
mą kreipėsi į JAV kariuomenės 
vadus ir pasisiūlė dirbti Ame
rikai. Deja, jis buvo grąžintas 
Sovietams. Guenther dirbo So
vietų S-goj 5-6 metus. Jis, o ne 
Topolevai-lliuškinai, laikomi kū
rėju geriausiu Sovietų spraus- 
minių lėktuvų.

Reikalavo faktų, ne teorijų
David Greenglas ir Ben Gold, 

Rosenbergų gaujos šnipai, ap
klausinėti Lewisburgo kalėjime, 
įpasakojo senato tyrinėtojams, 
kad šnipų viršininkai reikalavo 
ne teorijų, o faktų apie erdvių 
užkariavimą, satelitus ir raketi
nius ginklus.

Kai Gold pristatė 2 svarus 
RDX sprogstamosios medžiagos, 
dukart galingesnės už TNT (iš 
Honston fabrikų, Tenn.), šnipo 
viršininkai jį pagyrė, kad jis 
sutaupė Sovietams daug pinigų 
ir laiko.

FBI dabai susidomėjo vienu 
šnipu, kuris pristatydavo agen
tam atlyginimą'.

Jis buvęs užtvankų specialis
tas su $200 atlyginimu per die
ną. Jis dažnai važinėjosi “tar
nybiniais reikalais” į Vid. Rytus, 
neva, kaip Egipto patarėjas prie 
Aswan užtvankos statybos pro
jektų. Tikrenybėj jis buvęs vie
nas iš tarpininkų tarp vietinių 
Amerikos šnipų ir jų viršininkų.

Vėliausios Žinios

@ Prez. Eisenhoweris posė
džiavo su vyriausybės kabinetu 
ir su JAV apsaugos taryba dėl 
ateinančių metų biudžeto, kuris 
bus apie $1 bil. didesnis, kad 
būtų sustiprintas raketų tobu
linimas ir jų masinis gaminimas.

• Pirmadienį Baltuosiuose 
rūmuose posėdžiaus pirmaeiliai 
Amerikos mokslininkai, tarp jų 
Dr. Edward Teller, vadinamas 
vandenilio bombos gamintoju. 
Manoma, kad į vyriausybės mok
slinius tyrinėjimus bus grąžin
tas ir atominės bombos “tėvas” 
Dr. Oppenheimer, pavarytas nuo 
paslapčių dėl ryšių su komunis
tais.

• JAV delegatas Jungtinėse 
Tautose pranešė, jog jo vyriau
sybė paskirs į JT fondą atsili
kusioms šalims pagelbėti $100 
mil. šiais metais Amerika tam 
tikslui davė $30 mil.

© Izraelis negrąžino pagrob
to Jordanijos arabo ir dėlto Jor
danija įsakė kariuomenei pasi
ruošti viskam. Duotame ultima
tume Jordanija nenurodė, ką ji 
mano daryti, jei Izraelis negrą
žins jordano.

• JT pirmininkas Sir Leslie 
Munro (naujazelandietis) pasiū
lė sušaukti tarptautinę konfe
renciją, kurioj iš anksto būtų iš
siaiškintos taptautinės teisės į 
mėnulį.

© Nikita Chruščev per pasi
kalbėjimą su Egipto žurnalistu 
pažadėjo “netikinčius tamošius” 
įtikinti, konkrečiais /įrodymais, 
kad Sovietai tikrai turi tarpkon- 
tinentinę raketą.

Sovietų ir satelitų 
bendra deklaracija

Jugoslavija jos nepasirašė
MASKVA. — Komunistų ša

lių vadai, suvažiavę į spalio re
voliucijos 40 metų sukakties mi
nėjimą Maskvoj, svarstė toli
mesnius užkariavimo plamis ir 
išleido bendrą deklaraciją.

Deklaraciją pasirašė komu
nistų partijų vadai šių valsty
bių: Sovietų, Albanijos, Bulga
rijos, Čekoslovakijos, šiaurės 
Korėjos, Kinijos, Mongolijos, Š. 
Vietnamo, Rumunijos, Rytų Vo
kietijos, Vengrijos ir Lenkijos.

Bet Jugoslavija išsisuko iš 
parašo padėjimo. Vietoj Tito, 
Jugoslavijos delegacijai vadova
vo viceprezidentas Kardei j. Jis 
dalyvavo komunistų vadų pasi
tarimuose, bet prie deklaraci
jos neprisidėjo.

Chruščevo tikslas buvo atsta
tyti formalią visų komunistų ša
lių centrinę organizaciją, Sovie
tų vadovaujamą. Satelitai pri
pažino Sovietų vadovavimą ir 
pasisakė už jų tikslų, intrygų 
rėmimą visame pasauly. Bet 
nuo naujo kominformo buvo su
silaikyta.

Tai sutrugdė Jugoslavija, ku
ri buvo išmesta iš kominformo 
1948 m. Lenkijos komunistų va
das Gomulka sutiko prisidėti 
prie naujo kominformo ta sąly
ga, jei į jį įstos ir Jugoslavija.

Po to ir Kinijos komunistų 
vadas Mao Tse-tung patarė su
silaikyti nuo kominformo atstei- 
gimo ir pasitenkinti bendra de
klaracija apie komunistų šalių 
vienybę.

Kongreso kom-tas 
kvotė komunistų 
šventės dalyvius

Trys atsisakė aiškintis, 
ar jie priklauso partijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Grupė iš tų Amerikos komunis
tų ir bendrakeleivių, kurie šią 
vasarą dalyvavo jaunimo sąs- 
kridy Maskvoj ir paskui nuva
žiavo į Kiniją, buvo kongreso 
priešamerikinės veiklos k-te ap
klausinėti apie jų priklausymą 
komunistų partijai.

Trys iš jų atsisakė tai nuneig
ti arba patvirtinti. Jie buvo: 
Morris Block iš Brooklyno, Har
ry Bloksberg iš Newark, N. J., 
ir Sheila Greenberg iš Rego 
Park, N. Y.

Ketvirtas bondraktleivjs, Sa~ 
hag AvdMian, užtikrino, kad jis 
komunistų partijai nepriklauso.

Hoover nepripažįsta 
akademinės laisvės 
12-14 m. mokiniams

Nesubrendusiam jaunimui 
reikia vadovavimo, sako 
eksprezidentas

NEW YOBKAS. — Už Ameri
kos atsilikimą gamtos-matema
tikos moksluose buvęs preziden
tas Herbert Hoover kaltino per- 
didelę akademinę laisvę aukš
tesniosiose mokyklose.

Didžiausia silpnybė Amerikos 
švietimo sistemoj yra leidimas 
12-14 metų vaikams pasirinkti 
dalykus, kuriuos jie nori, studi
juoti. Atrodo, kad dabar Ameri
koj akademinė laisvė prasideda 
mokiniui nuo 14 metų, kalbėjo 
Hooveris inžinierių susirinkime, 

' kur buvo aptarti planai pasta
tyti $10 mil. vertės inžinierių 
organizacijų vyriausią būstinę.
Mokiniai nemėgsta matematikos

Juk visiems žinoma, kad ne
subrendę mokiniai nėra linkę 
sunkiai dirbti ir mokytis tokių 
dalykų, kaip matematikos, fizi
kos, chemijos. Jiems turi kas 
nors nurodyti, kad jie turi stu
dijuoti dėl savo ateities, dėl pra
gyvenimo, kol jie patys tai su
pras, pasakė buvęs prezidentas.

Per tai šiandien Amerika be- 
išleidžia perpus mažiau moksli- 
ninkų-inžinierių, negu prieš 7 
metus.

Hooveris pasakė, kad Ameri
koj tik 12% aukštesniųjų mo
kyklų mokinių mokosi algebros 
ir geometrijos, ir mažiau kaip 
9% mokosi elementarinės che
mijos ir tik 5/y elementarinės 
fizikos.

Pabėgo 3 lenku žvejai
KOPENHAGA, Danij.a. — į 

Danijos salą Baltijos jūroj Born- 
holmą įplaukė kuteris iš komu
nistinės Lenkijos su trimis žve
jais. Jie pasisakė esą bėgliai 
nuo nepanešamos komunistinės 
valdžios. Danijos vyriausybė 
svarsto jų prašymą suteikti po
litinių pabėgėlių prieglobstį.

Kongreso delegacija Egipte
KAIRAS. — Keturi JAV kon

greso nariai, studijuoją Ameri
kos užsienio paramos naudingu
mą, atvažiavo į Egiptą. Jie yra 
nusistatę išklausinėti prez. Nas- 
seri, kodėl jis neseniai priėmė 
iš Sovietų $175 mil. ekonomi
nės paramos. Grįžę namo, Ame
rikos kongresmenai, atrodo, pa
žins geriau Rytų šalių valdovų 
galvojimą.

ED GEIN Į BEPROTNAMĮ
WAUTOMA, Wis. — Apy

gardos teismo teisėjas Herbert 
Bunde nutarė uždaryti į vals
tybės psichiatrinės ligoninės 
kriminalinių silpnapročių skyrių 
Edward Gein, dviejų moterų žu
diką ir daugelio moterų kapų 
išniekinto ją.

Dirbtiniai meteorai buvo iš
šauti New Mexico raketų ban
dymų bazėj spalio 16 dieną, pa
naudojant tam uždaviniui Aero- 
bee raketą.

Mažieji satelitai buvo iššauti 
54 mylias virš žemės ir paleisti 
suktis 33,000 mylių per valandą 
greičiu, tai yra, beveik dvigu
bai greičiau, negu sukasi Sovie
tų žemės paydovai “sputnikai” 
(jis skrieja aplink žemę 18,000 
mylių per valandą greičiu).
Galėjo nulėkti “į saulę”

Kadangi dirbtiniam žemės sa
telitui atsispalaiduoti nuo žemės 
traukiamosios jėgos reikia tu
rėti greitį apie 25,000 mylias 
per valandą, aviacijos moksli
ninkai prileidžia, kad dalis pa
leistųjų aluminijo kulkų pasi
leido prie saulės arba kitų pla
netų ir ten tebesisuka, patekę 
į jų traukos orbitą.

Amerikos meteorų šviesa bu
vusi 5,000 kartų aiškesnė už ^So
vietu satelitu. J u iššovima bu- t. c c v
vo galima puikiai matyti. Mt. 
Palomare už 600 mylių.
Dalis raketos grįžo į žemę

Aerobee raketa, pakilusi iki 
54 mylių, suskilo į dvi dalis. 
Vienoj, buvo “meteorai’’ (moks
lininkai nesako, kiek jų buvo), 
kurie išlakstė po erdvę, o kitoj 
raketos daly buvo sudėti svar
būs moksliniai instrumentai. 
Šioji dalis grįžo į žemę nesudau
žytais instrumentais, iš kurių 
mokslininkai gavo daug lauktų 
kosmografinių žinių.

Sovietų dėmesiui: 
raketų bazė bus 
Sheyenne, Wyo.

Iš ten leis raketas į Maskvą, 
jei kada pasidėtų karas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos departamentas prane
šė, kad jis nutarė pastatyti pir
mąją pastovią bazę tarpkonti- 
nentinėms raketoms, kuriomis 
būtų bombarduojama Maskva ir 
kiti Sovietų taikiniai^ jei prasi
dėtų karas. «

Nors bazės statyba prasidės 
už vieno kito mėnesio, bet jau 
oficialiai paskelbta, kad ji bus 
pastatyta prie Cheyenne, Wyo
ming© valstybėj, kur yra Fran
cis Warren aviacijos bazė.

Kur yra Sovietų raketų ba
zės, Amerika negali be agentų 
pagalbos ir didelių išlaidų suži
noti, bet ir taip nevisacla. Viena 
Sovietų raketų bandomoji ba
zė buvo susekta prie Krasnojar
sko.

Tuo tikslu Amerikos techni
kai turėjo pastatyti Turkijos 
mieste Samsune prie Kaukazo 
galingą radarą, diplomatai turė
jo prieš tai išgauti Turkijos su
tikimą. O kai apie tai sužinojo 
Sovietai, jie vos nepaskelbė Tur
kijai karo (neva, kad ji ruošia
si pulti Siriją).

Dėbėsuota, dieną 38°, naktį 28. 
Sauė.teka 6:50, elidžiasi 4:25.



Mister Hinclock
irVisokių buvo, visokių yra 

visokių bus, — taip sako lietu
viška patarlė. Tai ir čia mano 
aprašytasis ir bus vienas iš tų 
visokių. Truputį iš jo biografi
jos. Dabar jau bus persiritęs 
per 50 metų amžiaus. Auga
lotas. Gražiai sudėtas vyras. 
Kalba labai išdidžiai ir didelis 
mėgėjas kitus mokyti gyvenimo 
gudrybių. Lietuvoje ilgus me
tas tarnavo vienoje žinyboje. 
Nešiojo uniformą su gražiais 
blizgančiais antpečiais. Antpe
čiuose porą ar daugiau žvaigž
dučių turėjo. Pentinai lyg sida
bruoti blizgėjo. Visuomet šva
riai ir tvarkingai uniformą lai
kydavo. Ne be reikalo Pane
vėžio ir kitų vietovių merginos 
jį “mūsų dabita” vadindavo. 
Tūr būt, neblogai ir tarnybines 
pareigas atlikdavo, o gal gerą 
raštvedį turėdavo, nes buvo net 
trimis ordinais apdovanotas. Su 
žmonėmis taip pat mokėjo kaip 
pridera apsieiti: vyresniems tar
nybiniais laipsniais buvo lipš
nus, kaip pasakose laputė. Su 
lygiais tarnybiniu laipsniu lai
kėsi išdidžiai. Pavaldiniams bu
vo baisi pabaisa — pernelyg 
griežtas. Eiliniams piliečiams 
neatlaidus įstatymų ir įsakymų 
vykdytojas. O jau patriotišku
mo, kaip kaimo žmonės sakyda
vo, nors rieškučiomis semk. Tai 
buvo nepriklausomos Lietuvos 
laikais.

Praeitą vasarą vienoje darbo
vietėje vienas vyras atėjo pra
šyti darbo ir užpildė pareiškimą, 
pažymėdamas, kad jis esąs Wal
ter Hinclock. Amerikiečių tau
tybės. Kažkas šnabšterėjo, kad 
šis asmuo esąs lietuvis ir net dy- 
pukas. Prabėgo nuo to laiko 
meteliai. Vienoje alinėje akis į 
akį susitinku su tuo pačiu žmo
gumi. Girdžiu alinėje puikiai 
kalba lietuviškai ir 
tuvišką pavarde, 
imu ir paklausiu: 
vietoje vadinatės 
c’.e?”

Aišku, Į nemandagų klausimą 
gavau tokį pat ir atsakyftlą:

“O kas tau rūpi”.
Ir vistiek prie alaus bonkutės 

gana nuoširdžiai pasikalbėjome. 
Štai ką jis pasakojo:

“Tau įdomu kodėl aš, gal būt, 
labai keista pavarde pasivadi
nau — Hinclock. Nieko nuosta
baus. Aš (jau savo gyvenime 
penktą pavardę pakeičiu ir, jei
gu aš matysiu, kad iš to gali 
būti kokios nors naudos, galiu 
dar penkiolika kartų keisti. 
Spiaut man į jūsų patriotiškumą 
ir lietuvybę. Jeigu aš būčiau 
patriotiškumo bei lietuvybės lai
kęsis, senai būčiau kaulus Sibire 
išbarstęs;

vadinasi lie- 
Neiškentęs 

“Juk darbo- 
kita .pavar-

“1940 m. be šūvio be mažiau
sio pasipriešinimo įsileidome į 
bietuvą bolševikus. Juk pats ži
lai, kad visi laikraščiai ir radijo, 
olševikąms įžygiuojant, rašė ir 

rėkė, kad ateina mūsų draugai. 
Jie mus apsaugos nuo kažkokių 
agresorių. Ak, taip jūs dabar 
kalbat pamaniau. Nėra broly
čiai durnių, — pasistengsiu ir 
iš bolševikiniu draugu tapti.

“Bolševikams įžygiavus kelin
tą dieną, mečiau tarnybą ir at
sidūriau Baltgudijoje. Čia pri- 
ista.čiau kaip vokiečių okupuo

tos Lenkijos dalies gyventojas 
rusas ir pasivadinau pav. (tikro
sios pasirinktos pavards nesa
kau) Trafim Trafimovič Jaku- 
sov. Pas mane dokumentai bu
vo sutvarkyti puikiausiai. Be 
co, pasisakiau, kad mane kaip 
bolševikėlį smarkiai persekiojo 
ir net kalėj ime laikė lenkai ir 
vokiečiai. Pasisekė. NKVD įti
kinau. Gavau gerą tarnybą. 
Daug kas duonos kąsnelio netu
rėjo, o pas.mane vynas upeliais 
tekėjo. Truputį nervinausi, kad 
per arti apsigyvenau prie Lie
tuvos. Bijojau, kad kas nors 
neatpažintų. Planavau keltis gi
liau į Rusiją. Buvo numanu, 
kad tarp rusų ir vokiečių įvyks 
karas. Dėl viso pikto mokiausi 
vokiečių kalbės, žinai kas būtų 
buvę, jeigu būčiau pasilikęs 
Lietuvoje ir vaidinęs patriotą? 
Sibiras.

“Vieną dieną pajutau, kad vel
niava įvyko. Karas. Raudonoji 
armija kaip palaida bala bėga 
į rytus. Manau, “dutki”, aš su 
jumis drauge nebėgsiu. Aš jau 
prieš kelias dienas»suspėjau nau
jais dokumentais apsirūpinti. 
Šiek tiek nervų įtempimo ir bai- 
nės, ir aš jau vokiečiams pri- 
sįstatau, kaip Lenkijos bolše
vikų okupuotos dąlies vokietis 
Kurt Hirschberg. Daug kentė
jęs ir nuo rusų ir nuo lenkų. 
Mat, žydų mėgiamą pavardę pa
sirinkau. Buvau gerokai klau
sinėjamas, ar nesu žydų kilmės. 
Daug man padėjo mano mėlynos 
akys ir gelsvi plaukią. Velnio
nišką laimę turėjau, Gestapą 
taip pat įtikinau. Po trijų mė
nesių gavau Vokietijos piliety
bę ir Lenkijoje puikią tarnybą. 
Čia. irgi gyvenau kaip karaliu
kas. Visko turėjau. Netrūko nė 
gražių lenkaičių. Ech, drauguži, 
|<ąi pagalvoju apie tas rudaa- 
kes, vikrias kaip ■ vijurkas(len
kaites, tai net dabar ant dū
šios sąįdu ir,malonu pasidaro. 
O jeigu aš būčiau buvęs Lietu
voje ir dideliu patriotu vaidi
nęs — tikriausiai kuriame nors 
kacete būčiau dūmais išrūkęs.

“Vokiečiams traukiantis ant
rąkart papulti pąs bolševikius 
nebęrizikavau. Atsidūriau Vo
kietijoje. čia jau blogiau sekė- 

• si, b.et gyventi gąlęjau. Vokie-

čių kapituliacija. Nebesuspejau 
ir net sugalvojau kaip galėčiau 
anglosaksams įsiteikti. Porą 
menesių trankiausi po Vokieti
ją., Matau, kad į stovyklas ; su
varyti užsieniečiai gauna veltui 
pavalgyti ir net amerikoniškus 
paketėlius, šį kartą pasirinkau 
dar skambesnę, negu Lietuvoje 
turėjau pavardę, ir jau kaip di
delis Lietuvos, patriotas, sėdė
jęs už lietuvybę bent keliuose 
kalėjimuose vyras. Pradėjau 
griausmingas patriotiškumu 
persunktas kalbas sakyti. Kitus 
barti dėl permenkai rodomos tė
vynės meilės. Beveik vienbal
siai manę rįnkdąvo į įvairius ko
mitetu^ bei kitokias pareigas. 
Visi gaudavo po vieną paketėlį, 
o aš sau mažiausiai trejetą su- 
kombinupdayąu. Įsipainiojau į 
moteriškas pinkles. Vedžiau. 
Dar Vokietijoje gimė du vaikai. 
Prasidėjo emigrącija. Vėl gal
vosūkis. Kur važiuoti? Ameri
ka manęs neviliojo. Žinojau, kad 
Amerikoje reikės prakaitu duo
nelę užsidirbti. Nieko geresnio 
nesugalvojęs, atsiradau Dėdės 
Šamo žemelėje Michigano vals
tybėje, pas anglų kilmės ūki
ninką pavarde Hinclock. Imda
mas Amerikos pilietybę, ir aš 
pasirinkau jo pavardę. Pas šį 
ūkininką nebuvo perblogiausia. 
Gerai valgydino, neblogai ir at
lygindavo. Bet ot nelaimė, aš 
dirbti baisiai tingėdavau. Juk 
kuriems galams aš 4 klases gim
nazijos buvau baigęs. Vos pus
metį išbuvęs išsikėliau į miestą. 
Per pirmus metus kaip 
krausčiausi iš miesto į 
Visur ta pati velniava 
nis ir dar nelengvas
Pradėjau anglų kalbos mokytis. 
Vaikai pradėjo mokyklą lankyti. 
Vaidams ne tik nedraudžiau na
muose angliškai kalbėti, bet ir

skatinau. Iš jų lengviausiai ga- man angliška 
Įėjau angliškai išmokti. Iš karto 
žmona purtėsi. Dabar apsipra
to. Namuose tik angliškai kal
bame.

Pagaliau atsikrausčiau į Chi- 
cagą. čia taipgi pyragų nera- 
daųg. Tas pats fizinis darbas ir 
dar reikėjo ilgokai ieškoti. Vie
name fabrike gavau darbo, čia 
pradėjau kaip įmanydamas pa
taikauti bosui. Pasisekė. Po pus
mečio formanu tapau. Esu rim
tas kandidatas į bošus. Aš esu 
pilnai įsitikinęs, kad tai padėjo

Z

Dabar fizinio darbo nebedir
bu, bet prižiūriu ir gerokai api
baru įvairius “luganųs” bei dy- 
pukus. Aišku, kol kas šis mano 
atsiejimas labai menkas, bet 
pradžioje užteks ir to.

“Kad Lietuva dar mano am
žiuje būtų laisva ir nepriklauso
ma, — aš netikiu. Tai velniop 
ir visa lietuvybė. Kiek ji man 
duos naudos. Aš nuo atvykimo 
į Ameriką dienos netekėjau į 
greitą Lietuvos laisvę. Dėl to:

(Tęsinys 6-nie pust)

Gėlės NylIntams, Vestuvėm®, 
3anhctair>» Laidotuvėms, 

Papu.išimami.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUT RAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam; 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenu® 

Portsmouth 7-9020

Visi giminės ir draugai širdingai prašomi atsilankyti į 
pamaldas, kurios bus atlaikytos 1957 metų gruodžio 7 
dieną, 8:30 valandą ryto Gimimo Panelės švenčiausios 
bažnyčioje prįe 68111 ir So. Washtenaw Ave.:

■11 ,l"”" ...... ... *

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Telefonai: PR 8-0333 hr PR 84)834

H T®legrsm<s | 
Visa® Pasauli® 

Dalis 
KVIET K’NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
_ ___________ _ S

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

s
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čigonas
miestą.

— fizi-
darbas.

II i;

ONOS IŠGANAITĖS - YĄSŲLIS, 
ONOS PILIPĄITIENĖS - ZAIKUS ir 
ANTANO PILIPAIČIO atminčiai pagerbti.

JUOZAS PILIPAITIS.

1941 metų lapkričio 
dieną, sulaukusi 48

i 
j 
i

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS. 

'.'į

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, III___ SATURDAY, NOVEMBER 23, 1957

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Gyvenęs 6547 So. Washtenaw Ave.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-98^Į

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ-

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLymnie 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET , REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE/ Phone; YArds 7-3401

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COminodpre 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS............
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th ŠTKEĘ1 Phone: YArds 7-0781

VASA1T1S -r BUTKUS
1446 S. DUth a V ii,., Ciceru, iii. Pliouę; LlJLyinpic 2-1003

ANTANAS ČUPRINSKAS 
gyv. 3111 So. Halsted St.

Namų tel.: REliance 5-0508
Mirė 1957 m. lapkričio 22 d., 

10:45 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vil
kaviškio apskr., Gražiškių par., 
Teneliškių kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Levo- 

sė, sūnus Vytautas, marti Seve
rą, dvi anūkės: Veronica Bax
ter su šeima ir Sylvia, brolis 
Juozapas ir brolienė Della ir jų 
šeima; kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje liko brolis 
Petras su šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių | 
draugijai ii' Lietuvių Keistučio | 
Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
I sūnaus koplyčioje, 6812 South 
[ Western Ave.

Pirmadienį, lapkričio 25 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas

I Šv. Kazimiero kapinėse.
; Visi a. a. Antano čųprinsko 

giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Brolis 
ir kiti Giminės.

Ląid. direkt. Petkus ir Sūnus. i
1 Tel.: GRovehill 6-2345.

-u . |. -5 - -v f |

Mirė 1947 metų lapkričio mėn. 25 dieną, sulaukęs 51 metų amžiaus.
%

Gimė Lietuvoje, Zarasų apskr., Dūkšto vals., Kaniūkų kaime.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse, lapkričio 29, 1947 m.

Paliko nuliūdę: žmona Sofija, pagal tėvus Zelbaitė; duktė Bernice, 
g posūnis Stanley Karpis ir marti Evelyn; pusbrolis Frank Warneckis 
g ir kiti giminės ir draugai. Lietuvoje liko liūdintis brolis Juozas, bro
li lienė ir ju šeima; 2 seserys: Mikalina ir Veronika bei kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Pas mus 
J jau nenęsugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueišimę. Tebūna 
| Tad lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
■ ' • žmona Sofija, Duktė Bernice ir Giminės.

(PAGAL TĖVUS VASILIAUSKAITĖ) 
gyv. 7131 So. Maplewood Ave.

Mirė 1957 m. lapkričio 21 d., 3:00 vai. po pietų, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apakr., Miežiškių parap., Gitėnos kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus George, marti Stella; du anūkai: Ernest, 

žmona Mary ir George Jr., proanūkė Elizabeth, trys brolio vaikau Tony 
Morgan, Joseph Vasili, Salome Kardakis ir jų šeimos; Skraby šeimos 
giminaičiai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

' Priklausė Tretininkų Draugijai, Šv. Barboros Draugijai, Altorių 
Puošimo ir Rožančiaus Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, lapkričio 25 dieną, 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
Į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų. bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mortęs Skraby giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse Ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

r:16 Metų Mirties Sukaktis' ( Mnb. : : ft ‘ . ■ jJJ .
'• ANNA SHAUKLES
‘ (PAGAL TĖVUS BABINSKAITĖ)

LAlDOTUVIį) DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

Dovaną gražuolėj nuotakai.

Dovanos visienis šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio- 
miš dovanomis, tinkamomis kiek
vienai progai.
PARINKITE DOVANAS DABAR.NORMAL GLASS COMPANY

7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArda 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SA VINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
lIN1 VERSAL SA v INGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

ANTANAS SIMIONAS 
(SIMON)

gyv. 7118 So. Talman Avė.
Tel.: REpOblic 7-9356

Mirė 1957 nietų lapkričio 21 
dieną, 7 valandą^ vakaro, sulau
kęs 67 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Akmenėnų kaime, 
Palavėnų parapijoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Pau

lina, pagal tėvus Laužokaitė, 
duktė Sophie Kent, žentas Ches
ter, gyv. Downey, California; 
sesuo Ona Yakšys ir švogeris 
Petras ir jų šeima, gyv. Mont
real, Kanadoj, ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė LDŠ 19 kuopai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 S. Halsted St.
Antradienį, lapkričio 26 d., 

10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Sįmiono gi
mines, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvęse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Povilas J. 

Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

Mirė 
mėn. 21 
metų amžiaus)

Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Lietuvių Tauti

nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras, duktė Anna Kassau- 
tski, jos vyras Otto, gyv. 
7158 S. Francisco Ave., anū
kas Ronald, "žmona Marcela, 
proanūkė Pamela Anna; du 
broliai: Charles ir George 
Babinsky ir jų šeimos, švo- 
geris Jonas ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesu- 
grįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, 
Anūkas, Broliai, Švo- 
geris ir Giminės

10 Metu Mirties Sukaktis

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

R I. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



I

I PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- I
! TURĖSI RYTOJ!
j - Ii-
į TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
į Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00 II |

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 |

(į vakarus nro California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary į

M. š I L U V I S

Tikrovė ir ambicijos
(LAISVOJI TRIBŪNA)

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

MOVING
__ :___  * ••A-.-fli

is TOLI IR ARTI
v &ay/dide/i fro&i-pfaujausi >&wsfymo (ranki^Ą

’ cSįyi/ mefypafyn'mas-^įgusilrsa.žinii)Cf(ispcrtamavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695m^ 36,^<&/5-9209J

Jau laikas užeiti į...
• MUTUAL

. FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
O DIDELIUS NUOŠIMČIUS

#<£zsafety0F V
MOKAME NUO 1905 M. Y0UR SAV1NGS

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8Z ILLINOIS

[insured]

/ ...............

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi alyva ir gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 

k ------ -■ .. .............. . ----- --------- > .......... /

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

J. ('.g. savo rašiny “Bereika
lingi priekaištai’’ (•Naujienų š. 
m. lapkr. 1 d. naryje) visai pa-j 
klysta tarp neliesos; ir. nesąmo
nių. Jis tiesioginiai ’neatsako nė 
i vieną mano teiginpą bei iškel
tą faktą, bet puola aplinkiniais 
keliais, pripinant dalykų, nieko 
bendro su šiuo reikalu neturin
čių.

Tik J. Cg. 'nereikalingas Įvė
limas i šias diskusijas kitų or
ganizacijų ir jo prasimanymai 
mano atžvilgiu paskatino mane 
atsakyti.

Atrodo, J. Cg. dedasi neblogu 
zoologu, teigdamas, jog iš mano 
ankslybesnio rašinio “lyg ir 
dvelkia zoologinė neapykanta 
karių žmonoms”. Įdomu, iš ko
kio žodyno J. Qg. tokios “ter
minologijos” išniko?

ŠĮ J. Cg. prasimanymą atme
tu, nes jokios neapykantos nei 
kariams, nei jų žmonoms netu
riu. Esu tik nusistatęs prieš mū
sų organizacinį susmulkėjimą 
išeivijoj. Prieš tą susmulkėjimą 
rašydamas (Naujienų, rugp. 12 
d. n-ryje “Kai susmulkėjame į 
dulkes”) birutiečių d-ją pami
nėjau tik kaip vieną iš vėliau
siai Įsisteigusių tokių smulkių 
organizacijų. Na, iš to ir prasi
dėjo ataka prieš mane, kam iš
drįsau tokią savo nuomonę pa
reikšti. Nors nei anksčiau p. 
Biru lietė, nei dabar J. Cg. mano 
iškeltus argumentus nesugriau- 
ja ir i pateiktus jiems mano 
klausimus tiesioginiai neatsako. 
Vieną ką galima iš jų rašinių 
pastebėti, tai nepaprastai dide
lės ambicijos dvelkimą, kam iš
drįsau kritiškai paminėti biru
tiečių d-jos vardą, lyg, rodos, 
ne demokratinėje Amerikoje 
gyventume, kur kritika laisvai 
pasiekia net prezidento veiklą.

• J. Cg. sumaišo karių žmonų 
ir birutiečių skirtingas sąvokas. 
Birutės d-ja, toli gražu, neatsto
vauja visų lietuvių karių žmo
nų. Jos skyrius yra čia, Chica
go je, ir dar vienoj kitoj dides
nėj lietuvių kolonijoj. Ir tose 
kolonijose ta draugija neapima 
visų jose gyvenančių karių žmo
nų. Be to, yra Amerikos kariuo
menėj tarnavusių ir tarnaujan
čių karių žmonos, kurios iš viso 
nuošaliau laikosi nuo birutiečių 
veiklos.

J. Cg, neskįrdamas šių sąvo
kų, brenda toliau savo klaidin
gais teigimais. Esą: “nebūtų ko 
pavydėti karių žmonoms. Jos 
daugumoje neturi specialybių ir 
jei dirba, gauna vieną iš žemes
nių atlyginimų. Karių žmonos, 
susibūrusios į iš tėvynės joms 

SIUNČIA SIUNTINIUS Į LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA | 
IR S. S. S. R. RESPUBLIKAS |

’ GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
(Licensed by USSR) I

135 W. 14th Street, New York 11, N. Y. TeL CHelsea 3-2583 g
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenues — arti visų požeminių traukinių) g

FIRMA SUDARĖ SPECIALĘ SUTARTĮ SU INTURISTU, MASKVOJE. |
L . aSiuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu siuntėjui patogiu būdu. Klijen- s 

tai, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu paštu) gauna 
tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą, kiek persiuntimas kainuoja. k

Siuntiniai atydžiai supakuojami ir išsiunčiami laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gauna iš | 
firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris įrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.

SVARBU !....Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūsų artimieji ir | 
draugai siuntinį—dovaną gauna be bet kokio mokesčio. S

SIUNTĖJAS GAUNA GAVĖJO PASIRAŠYTĄ KVITĄ. I
Pradžiuginkite Savo Artimuosius Siuntiniu Kalėdoms! |

SIUNTINIŲ PRISTATYMAS GARANTUOTAS! I
Galima siųsti tik naujus daiktus. Galite siųsti medžiagas, naujus drabužius, avalynę, odas, maisto pro
duktus, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, vaistus ir visa kita. |

MŪSŲ ŠŪKIS: YPATINGAS DĖMESYS IR MANDAGUMAS SU KLIJENTAIS.
KLIJENTŲ PATOGUMUI MŪSŲ ĮSTAIGOJE NERIBOTAS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ, ODOS, AVA
LYNĖS, VAIKAMS DAIKTŲ, SKARELIŲ, ŠALIKŲ, FOTO APARATŲ, SIUVAMŲ MAŠINŲ, AKOR
DEONŲ IR KITŲ DAIKTŲ GERIAUSIOS RŪŠIES, PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Įstaiga atidaryta kasdien 9-—6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Informacijų klauskite :Telef. CHelsea 3-2583

NEPAMIRŠKITE ! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas, jį reikia pasiųsti laike i 
kelių ateinančių savaičių.
DĖMESIO! Visuomenės patogumui Clevelande atidarytas skyrius, jo adresas: 900 LIBERTY ROAD, g 
CLEVELAND 13, OHIO. Telefonas: TOwer 1-1461. |
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artimą draugiją, pasireiškia vi
suomeniniame darbe, suruošia' 
kultūringus (gal kultūrinius? 
M. š.) parengimui ir minėji
mus. paremia nepriklausomy
bės karių invalidus, talkininkau
ja Balfui ir Altui, šelpia ištrem
tuosius Sibire ir likusius Euro
poje ...”

Kaip matom, visur karią žmo
nos, o konkrečiai kalba eina tik 
apie birutiečių draugiją.

Visai be pagrindo J. Cg. žemi
na visas karių žmonas, pasako
damas, kad jos neturi specialy
bių ir gauna vienus žemiausių 
atlyginimų. Aš galėčiau nuro
dyti visą eilę karių žmonų, ku
rios prisitaikė prie gyvenimo 
sąlygų, išmoko specialybių ir 
dabar turi visai gerus, net atsa
kingus darbus, su neblogais at
lyginimais. Emigracija tai nėra 
įsivaizduotas atkūrimas visa to, 
kas buvo tėvynėje. Kas tą tikro
vę suvokė ir dėjo pastangų, tam 
nereikia dėl darbų ir jų atlygi
nimų ieškoti užuojautos.

Taip pat J. Cg. kiek nuverti
na karių žmonas savo teigimu, 
kad jos (konkrečiai liečia tik 
birutietes) ruošia kultūringus 
parengimus. Kultūringi gali būti 
ir kortavimų parengimai, jei jie 
gražiai, be nesusipratimų pra
eina. Tačiau visai kas kita yra 
kultūriniai parengimai!

J. Cg. tvirtinimas, jog biru- 
tietės talkininkauja Altui ir Bal
tui, kiek primena žinomą pasa
kėčią apie jautį ir uodą, kai uo
das, tupėdamas ant jaučio rago, 
giriasi, kad ir jis aria ... Anksty- 
besniame savo straipsnyje jau 
esu nurodęs atvejus, kada tokia 
seperatinė birutiečių veikla gali 
atsistoti net skersai Alto ir Bal
to veiklos kelią. Ne visuomet 
dveji rinkėjai dvigubai aukų iš
prašo, o kai kam sudaro tik pa
siteisinimo progą, kad aniems 
jau aukojo. Sibiran ištremtiems 
ir likusiems Europoje daugelis 
dabar siuntinėlius siunčia ir be 
pasigyrimo laikraštyje.

J. Cg. keista, kam aš nė žo
džiu neužsiminiau apie tokias 
Čikagos moterų draugijas, ku
rios, pasak jo, tik rengia kortų, 
bingo ir kauliukų lošimo vaka
rus. Esą, dalį surinktų pinigų 
jos tikrai išleidžiančios pasivai
šinti. Štai kokia kreiva J. Cg. 
logika: Čikagos moterų draugi
joms pasivaišinti tai išleidžia 
pinigų, o birutiečių mėgstamos 
arbatėlės nieko nekainuoja!...,

J. Cg. nenurodo, kokioj spau
doj, kur ir kada buvo rašyta, 
kad tos Čikagos moterų d-jęs 
tikrai išleidžia iš visuomenės 
surinktų pinigų pasivaišinti. Bet 
jei tos draugijos pareikalautų 
konkrečių šio teigimo Įrodymų, 
tai J. Cg. tikrai paaiškėtų koks 
yra šių žodžių esminis skirtu
mas, būtent, prielaidos, kad gali 
sutirpti ir teigimo, kad sutirpsta 
arba išleidžia. Aš nematau rei
kalo čia J. Cg. plačiau aiškinti 
šių žodžių esminius skirtumus.

Kai bekeldamas birutiečių 
veiklą, J. Cg. žemina daugelį 
Čikagos moterų drąugijų ir Į tą 
savo užsimojimą norėtų mane 
įtraukti, tai esu priverstas pasi
sakyti ir dėl tų draugijų.

Tas Čikagos moterų draugijas 
nematau reikalo žeminti ar ly
ginti su birutietemis, nes tai ne
palyginama. Jos veikdamos per 
kelerius dešimtmečius tikrai di
desnių nuopelnų užsitarnavo, 
negu tik ką įsisteigusi, didelių 
ambicijų birutiečių draugija. Ir 
J. Cg. turėtų galvą nulenkti 
toms senųjų ateivių draugijoms, 
kurios kad ir kortavimo arba 
bingo vakaruose ne vieną siun
tinėlį ir ne vieną afidevitą nau
jiesiems ateiviams sutarusios 
pasiuntė.

Prieš 40 ir daugiau metų bu
vo kiti laikai ir kitaip reiškėsi 
lietuvybės išlaikymas. Jis kai 
kur gal tik tokio pobūdžio drau
gijose bei klubuose praktiškai 
ir tegalėjo tuomet pasireikšti. 
Pagaliau, po kelerių dešimtme
čių savo veiklos tos Čikagos mo
terų draugijos senatvėje gali ir 
pailsėti prie kortų ar bingo kau
liukų. Jos dabar naujųjų ateivių 
organizacinį susiskaldymą ne" 

didina, kaip birutiečių draugija, 
nes minėtos draugijos įsisteigė 
tada, kai mūsų, naujųjų ateivių 
čia, Amerikoje, dar nebuvo.

Birutiečių draugiją negalima 
lyginti pav. su dantų gydytojų 
ar- gailestingųjų seserų draugijų 
reikalingumu, nes pastarosios 
padeda joms išlaikyti savo pro
fesinį lygį.

Mano buvusiems ir dar būsi- 
simiems oponentams, kad aiš
kiau susikalbėtume, norėčiau 
pabrėžti, jog asmeniškai nesu 
nusistatęs prieš jokias karių 
žmonas. Nepavydžiu ir birutie- 
tėms vielos, nes plati Amerika, 
nuo Atlanto iki Pacifiko. Toje 
erdvėje, prie gerų norų, daug ką 
buvusio Lietuvoje galėtume at
gaivinti ii' naujo sukurti. Saky
sim, gydytojų šeimų, inžinierių, 
buvusių tarnautojų žmonų, zi- 
tiečių ir kitokiais vardais mote
rų draugijų. Nes gyvenant de
mokratiniam krašte kai kam at
rodo, jog reikėtų ko plačiau or
ganizuotis. Maždaug, K. Pakšto 
žodžiais tariant, iki visiško su- 
pulverizėjimo . . .

Deja, ta kryptimi jau einame. 
Bet birutiečių gynėjai negali 
reikalauti, kad aš tokiu reiški
niu džiaugčiausi, užuot pripaži
nęs liūdną tikrovę. Ir birutie- 
tėms dėl to nevertėtų perdaug 
užsigauti.

Kai dėl J. Cg. minimo “pres
tižo”, tai jis protingiau padary
tų, pasirūpinęs savo paties pres
tižu, užuot man tokius patari-

Pastaba: Jūs galite, pagal 
reikalą, finansuoti didesnes 
ar mažesnes sumas.

DISCOUNT 
įgtįg YEAR

M

& VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ KAINOS PROPORCINGAI ŽEMOS
-A' NEPRIDEDAM JOKIŲ KITOKIŲ MOKESČIŲ:

Neimam už patarnavimus; nėra morgichį mokesčio; neprira- 
šom mėnesinio mokesčio .už knygvedybą. Palyginkite visa tai 
su bet kuriuo kitu planu.

ROD’WDI DROVERS BANKO ŽEMU KAINU PLANO 
PAVYZDŽIAI NAUJIEMS AUTAMS FINANSUOTI.

12 
Months

18 
Months

24 
Months

30 į 
Months |

Amount 
Wanted

Monthly 
Payment

Monthly 
Payment

Monthly 
Payment

Monthly 
Payment

50% of cost or 
less financed
(4% Discount 
per Year)

$1000.00 
1200.00 
1500.00

$ 86.66
104.00
130.00

$58.88
70.66
88.33

$45.00
54.00
67.50

$36.66
44.00
55.00

More than 
50% financed 
(5% Discount 
per Year)

$1000.00
1200.00
1500.00

$ 87.50
105.00
131.25

$59.72
71.66
89.58

$45.83 
55.00 
68.75

$37.50 
45.00 
56.25

'A GYVYBĖS APDRAUDOS GRUPINĖ KREDITO APSAUGA
Jei skolininkas mirtų, paskolos likutis automatiškai sustabdo
mas, ir automobilis lieka laisvas be jokių suvaržymų.

Ši apsauga Jums nekainuoja nė cento.
VIS DAUGIAU IR DAUGIAU ŽMONIŲ NAUDOJA 
DROVERS BANKO ŽEMŲ KAINŲ SAUGŲ PLANĄ 

Kodėl Jūs nepasinaudoįate?

47 f'n Street S Ashland Avenue YArds 7-7000

SINCE 1883

mus davęs. Privatus asmuo, tai 
ne organizacija, kiekvienas pats j 
savo prestižu rūpinasi, kaip kas 
išmano.

Esu įsitikinęs, kad pastaruoju' 
rašiniu J. Cg. savo prestižo tik
rai nepakėlė, nes perdaug viso
kių nesąmonių prirašė. Pavyz
džiui, kad ir tokiu tvirtinimu, 
esą nesvarbu, ilgesnį ar trum
pesnį laiką įsteigtos draugijos 
egzistuos, svarbu, kad jos pagal 
išgalės veikė, šelpė, talkininką-1 
vo, ir paliks apie save gerą var
dą.

Jei taip pagal J. Cg. išmany
mą visi būtų galvoję, tai atvykę : 
į šį kraštą gal nei pėdsakų lie
tuvybės būtume neradę, o tik 
kadaise skambiai veikusių drau
gijų paliktą gerą vardą ...

Ir šiandien, toli nuo tokio J. i 
Cg. galvojimo, mūsų išeivijos 
lietuviškoji veikla atsiremia į 
pastangas perduoti lietuvybę bū- j 
simoms mųšų kartoms. Pagal 
šį tikslą turėtume rikiuotis ir 
organizaciniai, o ne tam, kad f 
savo vardo palikimui, momentą, i 
tarsi meteoras, švystelėjus. ' h

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PARDUODAM SU DIDELĖMIS
NUOLAIDOMIS RUDENINIUS

DRABUŽIUS VYRAMS, 
MOTERIMS IR VAIKAMS

Vyrams išeiginiai balti marškiniai ............................................ $2.95
Vyrams flaneliniai marškiniai ................................................... $2.50
Vyrams vilnoniai megztiniai ............................   $5.00 ir daugiau
Vyrams spalvotos kojinės, pora ...............................................  25 centai
Vyrams Corduroy storos kelnės ........................................   $5.50
Moterims grynų vilnų megztiniai .............................   $5.50
Moterims plonos Nylon kojinės, pora .................................... 59 centai
Moterims šilkinės skepetaitės ,......   49 centai
Moterims Nylon tricot slips (kabinetai) ................................ $1.95
Berniukams Corduroy storos kelnės ......................    $2.85
Berniukams flaneliniai marškiniai (baltiniai) ..............    $1.50
Berniukams žaketai  ......... .................J  ...................  $2.95
Ir daug kitokių prekių, kaip lovoms uždangalų, storų antklo

džių ir įvairiausi prekių Lietuvon siųsti, kurias 
parduodam su didele nuolaida.

Kviečiame atsilankyti! Esame tikri, kad būsite patenkinti 
mūsų kainomis ir patarnavimais.

3218 So. Halsted Street Chicago, Illinois

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

nes kiek-

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupomo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, 
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų Va % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS■
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
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TH B LITHUANIAN NEWS
•'ttv^Bisasi Uelly Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc
3739 South Halfited Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered ®s second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _______________  $11.00
pusei metų ..........  6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams _________ _____ — $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ______ _____ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago je 

metams _______________  $13.00
pusei metų_____________ 7.00
trims mėnesiams____________4.00
vienam mėnesiui _______ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Komunistų melo manifestas
Bolševikų perversmo sukakties proga buvo suvažiavę 

j Maskvą komunistų vadai iš visų satelitinių šalių ir, po 
lapkričio 7 d iškilmių, konferavo su Kremliaus bosais. 
Konferencijos tęsėsi beveik dvi savaites, ir pereitą ke
tvirtadienį jie paskelbė bendrą pareiškimą.

Tinkamiausias jo pavadinimas būtų: “Komunistų Me
lo Manifestas”.

Rusijos ir satelitinių šalių komunistų vadai savo pa
reiškime skelbia, kad “Britanijos, Amerikos ir Prancūzi
jos imperialistai bei jų pakalikai” sukurstė eilę mažesnių 
karų įvairiuose pasaulio kraštuose — Indokinijoje, Korė
joje, Malajuose, Egipte, Alžyrijoje ir kitur — ir dabar 
rengiasi pradėti trečią pasaulinį karą.

Vakarų “imperialistai”, girdi, siekia užvaldyti ir pa
jungti pasaulį, — tuo tarpu kai komunistų valdžios sten
giasi išlaikyti tarptautinę taiką. Bet, girdi, komunizmo 
jėgos “visą laiką auga” ir šiandien jau esančios pakanka
mai galingos pasaulio taikai apsaugoti.

Po šituo melo manifestu padėjo parašus 12 šalių komu
nistų vadai: Sovietų Sąjungos, Albanijos, Bulgarijos, 
Vengrijos, Rumunijos, Čekoslovakijos, Rytinės Vokieti
jos, Lenkijos, Šiaurinės Korėjos, Šiaurės Vietnamo, Ki
nijos ir Mongolijos.

Jugoslavijos diktatoriaus parašo nėra. Tito nedalyva
vo konferencijoje. Jisai nedalyvavo ir bolševikų^sukak
tuvių iškilmėse.

O lenkų Gomulka pasirašė. Jisai šunvuodegauja Krem
liaus despotams iš baimės, kad jie jo nenuverstų.

Gomulka, kaip ir kiti tos konferencijos dalyviai, žino, 
kad jie skelbia aiškų melą, kaltindami Vakarų demokra
tijas imperialistiniais siekimais. Jie žino, kad jie meluo
ja, sakydami, jog Amerika pradėjo karą Korėjoje, Šiau
riniame Vietname ir Egipte.

Bet jie negali nemeluoti, nes melu, apgaule ir smurtu 
yra pagrįsti visi komunistiniai režimai. Tačiau tie mora
liniai bankrotai bando įtikinti pasaulį, kad jie esą žmo
nijos vadai!

Dusyk apgautas
Jugoslavijos diktatorius Tito nevažiavo į Maskvą, kai 

visų kitų komunistinių šalių tūzai tenai rinkosi sovietų 
40 metų sukakties minėti. Jisai teisinosi staiga susirgęs, 
bet niekas tūo netiki. Tikroji jo nedalyvavimo priežastis 
buvo politinė.

Tito jautėsi biauriai apgautas. Chruščevas buvo at
siuntęs į Jugoslaviją maršalą Žukovą, kaip “geros valios 
ambasadorių”. Tito jį priėmė labai iškilmingai, ruošė 
jam banketus ir reklamavo jį, kaip SSRS didvyrį ir di
džiausią 20-j o amžiaus karo vadą. Bet vos suspėjo mar
šalas žūkovas parvažiuoti namo, kai Chruščevo klika 
pranešė per radiją, kad jisai esąs pašalintas iš gynybos 
ministerio vietos. Kokioje kvailoje padėtyje tada atsidū
rė Jugoslavijos prezidentas, kuris Žukovą vaišino ir kė
lė į padanges!

Netikėtas Žukovo pašalinimas parodė visiems Tito val
diniams^ kad Tito nežino nieko apie tai, kas darosi Krem
liuje, nors jisai dėjosi artimu Chruščevo bičiuliu ir labai 
tuo didžiavosi.

To negana. Norėdamas dar labiau įsiteikti Kremliaus 
bošui, Tito sutiko, Žukovui prašant, suteikti diplomatinį 
pripažinimą Rytinės Vokietijos komunistų režimūiį nors 
tai jam buvo visai nepatogu, nes jisai žinojo, kad dėl to 
jisai turės nemalonumų su Bonnos vyriausybe ir Jungti
nėmis Valstybėmis. Ir kuo Chruščevas atsilygino jam už 
šitą paslaugą? Pažeminimu garbės svečio, kurio prašy
mą Tito patenkino!

Bet tai nėra pirma tokia apgavystė. Prieš metus laiko 
Jugoslavijos pasiuntinybė Budapešte - buvo priglaudusi 
premjerą Imre Nagy, kurį nuvertė jėga SSRS armija, 
įsiveržusi į Vengrijos sostinę. Sovietų valdžia prižadėjo 
Jugoslavijos pasiuntiniui, kad premjerui Nagy bus leista 
išvažiuoti į užsienį ir apsigyventi kur tik jisai norės. Ta- 
čau, kai tik Nagy išėjo iš Jugoslavijos pasiuntinybės, jį 
tuojau pagriebė sovietų kareiviai ir išvežė į Rumuniją, 
kur jisai ir šiandien tebėra įkalintas. Tito protestavo, 
bet Kremlius jo protestų nepaisė.

Nenuostabu, kad Tito daugiau nebepasitiki Kremliaus
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Apžvalga Į
SOCIALDEMOKRATŲ 

PERGALĖ 
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Burmistro rinkimuose Niu- 
rembergo mieste, vakarinėje 
Vokietijoje, pereitą sekmadie
nį, laimėjo didele balsų dau
guma socialdemokratų kandi
datas Andreas Urschlechter. 
Jisai gavo 132,227 balsus, prieš 
Krikščioniškos Socialinės Są
jungos kandidato 97,623 bal
sus. Ši Sąjunga yra susijungu
si su kanclerio Adenauerio 
Krikščionių Demokratų Są
junga.

Prieš penkerius metus Niu- 
rembergo burmistru buvo irgi 
išrinktas socialdemokratas, 
Otto Baernreuther (neseniai 
miręs), bet jo dauguma buvo 
tik 3,500 balsų; o šį kartą so
cialdemokratas laimėjo be
veik 35,000 dauguma.

Savaite anksčiau buvo ren
kami atstovai į Hamburgo 
miesto-valstybės seimą ir so- 
sialdemokratai surinko 54% 
visų paduotų balsų.

Vokietijos politikos stebėto
jai iš šitų balsavimų sprend
žia, kad krikščionių demokra
tų partija, kuriai vadovauja
Dr. Konrad Adenauer, nėra 
tokia galinga, kaip atrodė, iš
rinkus Federalinės Respubli
kos parlamentą (bundestagą). 
Tuose rinkimuose ji gavo ab
soliučią daugumą balsų. Krik
ščionys demokratai tada lai
mėjo daugiausia kanclerio 
Adenauerio populiarumo dė
ka. Kur Adenauėris nekandi
datuoja, tenai krikščionys de
mokratai prakiša.

“JAUNUOLIŲ”
SUSITIKIMAS

JAV senatorius Theodore 
Francis Green, demokratas iš 
Rhode Island, susitiko JAV 
pasiuntinybėj Londone su bu
vusiuoju Britanijos premjeru 
Winstonu Churchill u ir išreiš
kė laikraščių reporteriams 
“malonų nusistebėjimą”, kad 
Churchillas, nežiūrint savo 82 
metų amžiaus, yra ne tik svei
kas, tvirtas ir judrus, bet labai 
atidžiai seka pasaulio įvykius.

O pats senatorius Green yra 
90 metų.

Jisai yra JAV senato užsie
nio santykių komiteto pirmi
ninkas ir dabar važinėja, lan
kydamas NATO valstybes, ku
rių atstovai ketina gruodžio 
mėnesį susirinkti Paryžiuje ir 
svarstyti planus, kaip apsau
goti laisvąjį pasaulį nuo ko
munizmo agresijos. Toje kon
ferencijoje dalyvaus ir prez 
Eisenhoweris.

Senatoriai nori, nepriklau
somai nuo administracijos, iš
tirti, kaip dalykai stovi šiau 
rėš Atlanto Sutarties Organi
zacijoje.

Proistorihio žmogaus griau
čiai rodo, kad jau tada žmo
nės sirgo džiova, tebegyvenda
mi urvuose, kaip ir šiandien 
suserga gyvendami rūmuose 
bei apartamentuose.

Juo anksčiau džiova suran
dama ir pradedama gydyt, juo 
geresnės viltys greičiau pagy
ti. Deja, apie 35-40% džiova 
susirgimų jau yra tolokai pa- 
žengę^ kol sergantis kreipiasi 
į gydytojus.

J. Rajecko kalba,
Lietuvos Pasiuntinybės Charge d’Affaires a.i., pasakyta 

Amerikos Lietuvių Tarybos metinio Suvažiavimo 
proga Washingtone, Hotel Continental, 1957 metų 

lapkričio mėnesio 15 dieną
Pirmiausia, aš norėčiau vie

šai pareikšti A. Liet. Tarybai 
mano gilią padėką už malonų 
kvietimą, šio Suvažiavimo 
proga, į Jus žodį pratarti. Aš 
laikau garbe tai daryti, juo la
biau, kad šis Suvažiavimas ne
paprastas. Jis vyksta, galima 
sakyti, Lietuvos Nepriklauso
mybės Jubiliejinių metų ženk
le, jų išvakarėse.

Tai pirmas ALT’o suvažia
vimas šioje sostinėje po Lietu
vos Ministerio p.žadeikio mir
ties. Man gaila, kad negaliu 
Jūsų jo vardu pasveikinti. Jis 
Lietuvos atstovavimo ir vada
vimo darbą užbaigė. Jo veikla 
perėjo istorijon.

Man teko perimti Ministerio 
žadeikio atsakomybė ir jo 
našta. Ji didelė ir sunki, ypač 
šiuo svarbiu metu. Išvengti tos 
atsakomybės man buvo neį
manoma. Tokioj padėtyj mo
ralinė ALT parama yra dide
lis dalykas. Jūs ją besąlygi
niai teikėte mano pirmtakū- 
nui. Neabejoju, Jūs ją ir man 
neatsakysite. Bendradarbia
vimas — Lietuvos vadavimo 
bylos pasisekimo laidas.

rodyti į ALT pavyzdį. Aš jau
čiuosi laimingas/ jei toji vie
nybė ir toliaus bus išlaikoma 
ugdoma ir plečiama.

Ateinančiais metais mes mi
nėsime Vinco Kudirkos gimi
mo šimtmetinę sukaktį. Tin 
kamiau to didžiojo patrioto ir 
pasišventusio lietuvio atmintį 
pagerbti neįstengtume, kaip 
darbu įrodydami, kad “Var
dan tos Lietuvos — vienybė 
težydi”.

Dideliai vertindamas veiks
nių vienybę ir jos svarbą lie
tuvių tautai, aš norėčiau šia 
proga Jums priminti gal ir sa- 
vaimi suprantamą dalyką^ kad 
vienybę aš irgi nusistatęs savo 
pareigose praktikuoti. Aš ne
manau vadovautis jokiu sro- 
viškumu, jokiu partiškumu.

Jums tenka veikti be galo 
svarbiu metu, kada vyksta po
sūkiai ir lūžiai tarptautinės 
politikos arenoj. Retas šian
dien bekalba, o juo labiau ti
ki, taikinga koegzistencija. Pa
baltijo valstybėse Sovietai pri
kišamai savo darbais įrodė ir 
neseniai Vengrijoj savo smur-
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Illinois valstybės gub. William Stratton sumažino bausmę Roger 

Touhy (kairėje), kuris yra 72 metu amžiaus. Touhy buvo pasiųstas 
Į kalėjimą 99 metams už pagrobimą (kidnepinimą) John Factor, 
turtingo Chicagos spekulianto. Tai įvyko 1934 m. Touhy iš kalėjimo 
galės išeiti 1959 metų rugpiūčio mėnesį.

New Yorke - Brooklyne besidairant

ALT turi impozantišką dar
bų Lietuvai rekordą. Jo veik
la prasidėjo, galima sakyti, su 
pirmuoju žygiu į Baltuosius 
Rūmus, kai vykote pas prezi
dentą Rooseveltą išgirsti jo 
džiugų pareiškimą, kad Lietu
va tebėra gyva ir vėl bus lais
va. Tas nusistatymas Tarybos 
pakartotinų žygių pasėkoje, 
patvirtintas ir sekančių šios 
šalies Valstybės prezidentų.

Jei šiandieną, po tiekos me
tų, J. A. Valstijų Vyriausybė 
nepripažįsta Sovietų okupaci
jos ir jos padarinių, jei Lietu
vos Pasiuntinybė šioje šalyje 
pilnateisiai tebeveikia, tai pir- 
mon eilėn šios šalies kilniašir
džių principų ir nuoširdaus 
JAV skriaudžiamai Lietuvai 
prietelingumo dėka. JAV-bių 
draugingumą ugdyti prisidėjo 
ypatingai A. L. Taryba. Jos 
įnašas Lietuvos vadavimo dar
be svarus ir šaunus.

Dr. J. Šliupas su pasididžia
vimu prisimindavo, kaip ne
paprastą ir išimtiną dalyką, 
kad jo kalba kartą pateko į 
Congressional Record leidinį. 
Šiandien, didžiumoje ALT ir 
jos ambasadorės, p-lės Kižy- 
tės, pastangų dėka, virš šimto 
pareiškimų bei kalbų kasmet 
tame leidinyje Vasario 16 d. 
proga telpa. Desėtkai pusla
pių apie Lietuvos skriaudą ir 
jos teises prirašoma tarne or
gane ir desėtkais tūkstančių 
egzempliorių išplatinama.

Perdidelis būtų Jūsų kant
rybės bandymas stengtis visą 
Jūsų veiklą išskaičiuoti. Aš tai 
nebandysiu. Šiuo atveju ALT 
puikiai pritinka romėnų poe
to, Ovidijaus, posakis: “Ūbi 
res adsunt, quid opus ėst ver
bis?” — “Kur tiek darbų, ką 
bereiškia žodžiai?” Jūsų re
kordas pats už save kalba. Jis 
ilgas ir senos datos. Jūs nepra- 
leidote nei vienos progos ne
išnaudoję pagelbėti Lietuvai. 
Garbė Jums už tai!

Aš džiaugiuosi, kad Taryba 
vieningas veiksnys. Tūlo pa
reigūno neseniai užklaustas, 
ar esama vieningo Amerikos 
lietuvių organo šioje šalyje, aš 
su pasididžiavimu galėjau mi

to žygiais patvirtino, kad tai
kingai koegzistencijai Sovietai 
neturi nei mažiausio palinki
mo.

Vos pereitą savaitę Raudo
nojo Frankenstein© vergi] im
perijos viešpačiai minėjo ke
turių dekadų revoliucijos su
kaktį. Suvedus jos balansą, 
ką pastebime? Vietoj liaudžiai 
žadėto gerbūvio — skurdas, 
vietoj žadėtos taikos — gink- 
lavimasis.

Tuo tarpu, kai tautų atgimi
mo pavasaris eina Azijos ir 
Afrikos kontinentais, kai apie 
20 naujų tautų po karo prisi
kėlė nepriklausomam gyveni
mui, tuo pat metu imperialis
tinis komunizmas užsmaugė 
visos eilės senų tautų nepri
klausomybę. Kas paliko iš ko
munistų kadaise proklamuo
tos tautų apsisprendimo tei
sės? Grynas pasityčiojimas! 
Komunistų partija, kuri pre
tendavo būti nuskriaustųjų 
partija, šiandien, anot Jean 
Paul Sartre, yra virtusi “žmog
žudžių partija”.

Tokios padėties akivaizdoj, 
laisvasis pasaulis subruzdo. 
Jis suglaudžia savo gretas. 
Tai, reikia tikėtis, turės išga
ningų laisvajam pasauliui ir 
Lietuvai pasėkų. Suglauskime 
ir mes savąsias gretas. Duok, 
Dieve, tai įgyvendinti bent 
Lietuvos Nepriklausomybės 
ir Kudirkos jubiliejiniais me
tais.

Baigdamas, norėčiau ALT 
Suvažiavimo dalyvius Pasiun
tinybės vardu nuoširdžiai pa
sveikinti. Linkiu, kad šis su
važiavimas būtų našus, sėk
mingas ir džiugus pavergtiems 

' lietuviams.

ponais.
Jisai pats elgiasi su savo politiniais priešais ne geriau, 

kaip Chruščevas. Bet Tito juk “atsivertė” ir susidrauga
vo su Chruščevu po to, kai pastarasis jį aplankė ir atsi
prašė dėl praeities “klaidų”. O betgi Chruščevas savo 
gengsteriškoje taktikoje neskiria jo nuo savo priešų.

Tito pamatė, kad, bedraugaudama's su Chpuščevu, jisai 
gali užsinert! sau kilpą ant kaklo. Todėl dabar jisai, tur 
būt, vėl ims meilintis Jungtinėms Valstybėms ir kaulyti 
pinigų ir maisto.

Bet ar nebūtų geriau, kad Vakarų demokratijos pa
siųstų tuos visus banditus šunims šėko'piauti?

Žiloj senovėj siautusio Bal
tojo Maro, kaip tada buvo va
dinama džiova, pėdsakai ran
dami Egipto mumijose ir hie
roglifų užrašuose.

Feldmaršalas Montgomery, sąjungi
ninku ginkluotu jėgų Europoje vy
riausio vado pavaduotojas, lapkričio 
17 d. susilaukė 70 metu amžiaus. Jis 
pareiškė, jog kitu metu rugsėjo 20 d. 
jis pasitrauks iš savo pareigu.
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Kreivos statistikos žinios
1958 m. jau pasirodė statis

tikos leidinys New Yorko gyve
nimui skirtas. Jame yra pasa
kyta, kad New Yorke (supranta
ma, ir Brooklyne) viso gyvena 
33 tūkstančiai lietuvių. Jei jie 
visi būtų gyvi bendram lietuvių 
išeivijos kultūros darbui, lietu
vių kultūros dirvoje augtų bran
dūs diegai. Deja, taip nėra. Bet 
bendrai New Yorko lietuvių 
draugijinis gyvenimas yra gy
vesnis gal negu kituose lietuvių 
JAV naujokynuose, kur lietu
vių tiek pat gyvena. Nors ta
me statistikos leidinyje pasaky
ta, kad New Yorke yra 33 tūk
stančiai lietuvių, bet patys lie
tuviai skaito, kad New Yorke 
gyvena tik pusė tiek lietuvių, 
būten — 16 tūkstančių.

New Yorke veikia šios pla
čiau žinomos lietuvių išeivių or
ganizacijos: Alto informacijos 
centras — LAIC, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje centras, 
Sambūris “šviesa”, Spaudos klu
bas, Lietuvių socialdemokratų 
sąjungos centras ir skyrius, Lie
tuvių darbininkų draugijos cen
tras ir jos skyrius, Lietuvių de
mokratijos darbo talka, Krikš
čionių demokratų organizacijos, 
tautiečių sąjungos skyriai, Lie
tuvių Romos katalikų parapijos 

ir jų organizacijos, Lietuvių 
protestantų parapija, Lietuvių 
piliečių ir Lietuvių atletų klu
bai, Sandaros kuopa, Moterų są
junga, Lietuvių bendruomenės 
skyriai, SLA skyriai, LRKSA 
skyrius, Balfo centras, Alto sky
rius, be to dar, Lietuvos lais
vės komitetas ir Lietuvos gene
ralinio konsulo įstaiga. Yra ir 
daugiau įvairių smulkesnių lie
tuvių sambūrių, kurių čia visų 
neišvardysi.

1958 m. New Yorko statisti
kos leidinyje visos , čia sakytos 
organizacijos nėra išvardytos. 
Be to, tame statistikos leidinyje 
pasakyta, kad New Yorke išeina 
du laikraščiai: Darbininkas ir 
Vienybė ir pažymėta, kad jiedu 
turi per 17 tūkstančių skaityto
jų.

O be šių dviejų laikraščių 
New Yorke išeina SLA leidžia
mas' savaitraštis Tėvynė, Aidai 
ir Darbas žurnalai ir maskvinių 
dienraštis Laisvė.

New Yorke gyvena keletas lie
tuvių profesionalų advokatų, 
medicinos gydytojų, dantų gy
dytojų, 'inžinierių ir dar kitų 
įvairių profesijų asmenų. Yra 
keliolika ir biznio įstaigų. Tai 
bendrai suėmus, New Yorko- 
Brooklyno lietuviai yra pajėgūs, 
bet savai kultūrai, savam drau
gijiniam gyvenimui galėtų būti 
dar labiau stropesni ir kenčian
čios Lietuvos laisvinimo ir šel
pimo reikalams galėtų būti žy
miai dosnesni, šiuo požiūriu jie 
yra atsilikę nuo žymiai mažes
nių lietuvių kolonijų, kad ir nuo 
kaimyninio Waterburio, Conn., 
kur lietuvių pusė tiek gyvena, 
kiek New Yorke, bet bendriems 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
savo dosnumu praneša New Ybr- 
ką. Bent taip buvo iki šiol.

BrO-oklyno lietuvių keistenybės
Daug rašoma ir kalbama apie 

tuos, kas prasikiša savoj lietu
viškoj bendruomenėj i pirmą
sias visuomeninio gyvenimo gre
tas. Tokius visi pastebi, į juos 
pirštais rodo. Bet mūsų išeivi
joj daugumą sudaro tokie, kurie 
jokiame draugijiniame gyyeni-

me tarp savų nedalyvauja, bet 
nėra lietuvio vardo išsižadėję; 
jie gyvena atsivežtais iš savo tė
vų žemės papročiais; jų vaikai 
jau augina savo atžalyną, kuris 
įsijungia ar įsijungs i bendrą 
JAV gyvenimą. Jei tėvai su sa
vo vaikais ryšių nėra nutraukę, 
tai seneliai jau anam atžalynui 
visai svetimi, gal nesuprantami.

Brooklyne yra garsiu vardu 
pavadintas parkas — aptvertas 
medžių gojelis Saratoga. Tai 
vieta, kur yra suaugusių keletas 
dešimčių medžių, tarp jų platūs 
takai, o šalimais žaliuoja pievu
tės, nevisuomet tvarkingai už
laikomos. Tai vieta, kur triukš
mauja vaikai ir kur ant suolų 
sėdinėja senesnio amžiaus žmo
nės.

Tai vieta, apie kurią kalbėti, 
o juo labiau rašyti nevertėtų, 
bet... pastabus Antanas Žilins
kas sako:

— čia apsidairyk, gerai įsižiū
rėk, daug ko įdomaus pamatysi. 
Pamatysi tuos, kurie iš konku- 
liuojančio gyvenimo išėjo ir čia 
savaip įdomiai leidžia laiką.

— Vaikštinėjam, dairomės. 
Štai ant suolų sėdi senyvo am
žiaus vyriškiai, o greta jų kiti 
stovi. Visi susikaupę, visi rim
tai ir tyliai laikosi, spaudžiasi 
vienas prie kito. Tik arti pri
ėjus pastebi, kad jie visi iš pe
ties drožia į kortas. Sustoji, 
klausai, stebį. Retas pratars žo
dį, o kai prabyla, išgirsti savą 
gimtąją lietuvių kalbą. Ir taip 
nuo pat ankstyvo ryto iki vėlyvo 
vakaro tie vyrai užimti darbu. 
Nei 'šalčiai, nei karščiai, nei dar
ganos jų neišvaiko. Kai ateina 
vasaros karštos dienos, tai jie 
ir nakties metu darbuojasi, nes 
tada vėsiau, smagiau negu die
ną. Kai ateina šaltos žiemos die
nos, jie šiltai apsirėdę nenutrau
kia savo įprasto darbo. O jei dar 
ganos siaučia, tai tarne sodelyje 
yra pastogė, tada jie čia susime
ta prie turėklų, nes ten nėra 
suolų.

Viešai lošti kortomis nelei
džiama. Prieš pora ar daugiau 
metų mėgino policija įsikišti į 
jų reikalą — neišdegė ! Visi bu
vo nuvaryti į policijos nuovadą. 
Nuėjo vyrai. Ką veiks nenuėję. 
Reikėjo gi savo teises apginti. 
Apgynė, nors pirmą kartą su
mokėjo pabaudą. Už ką?

— Argi mes kokie bomai, 
gembleriai, triukšmadariai? Ne
buvo dar tokio atsitikimo, kad 
mes susipyktume, susiginčytu
me, viešą tvarką suardytame? 
— Mostelėjo policija ranka ir 
paliko tuos vyrus (jau visus 
peršokusius 65 metus) ramybė
je. Pensija... o retas jų, kuris 
neturi banke savą einamą sąs
kaitą, o kitas ir namelius. Jie 
darbo jau nėra varginami. Tai 
kas paliko? Kaip turimas liuos- 
laikis su kaupu sunaudoti? Visą 
savo gyvenimėlį skubėjo, kažką 
vijos, dėjo centą prie cento ir 
įsigijo senatvę, aprūpintą senat
vę. čia, Saratogos sodelyje, ke
lios dešimtys tokių leidžia laiką 
prie kortų. Jiems centas dide
lis pinigas! Jei kas per ištisą 
dienužėlę suima pusdolėrinį “ban 
ką”, toksai dienos didvyris, tai 
tikras kelioms savaitėms sutei
kęs kalbų įvykis.

(Bus daugiau)

Išlaidos džiovai gydyti Ame
rikoje nuo 1952 melų yra pa
kilusios iš $600,000,000 iki $ 
725,000,000.
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—-“Pastarieji politikos ir tei
sės posūkiai Sovietų Rusijoje” 

■—tokia tema skaitė paskaitą 
Doc. Galva š. m. lapkričio 17 d. 
4 vai. pp. Lietuvių Menininkų 
Klube, Lietuvių Teisininkų Dr- 
jos Chicagos Skyriaus susirinki
me. Paskaita aktuali ir buvo 
įdomi. Prelegentas G. Galva bu
vo tinkamai pasiruošęs ir vaiz
džiai pavaizdavo suktą sovietinę 
teisės koncepciją nuo pat Lenino 
laikų iki dabartinių Ghruševo 
vykdomų posūkių teisinėje sri
tyje tikslu apdumti laisvojo pa
saulio akis, kad sovietinė san
tvarka yra paremta vakarie
čiams suprantamu teisėtumu. 
Paskaitai pasibaigus buvo pa
teikta daug išeinančių iš pačios 
temos ir kitokių klausimų. Į vi
sus paklausimus motyvuotai at
sakė prelegentas. Pasiklausyti 
paskaitos atvyko ne tik teisinin
kai, bet ir svečių—viso apie 30 
asmenų. Susirinkimų atįdarė p. 
Kazys Kasakaitis, pirmininkauti 
buvo išrinktas p. VĮ. Mieželis ir 
sekretorįauti p. Gečas. Po pa
skaitos sekė einamieji skyriauą 
reikalai. J. Talalas.

—Nora Gugienė, SLA iždinin
kė ir Balfo valdybos sekretorė, 
lapkričio mėn. 15-17 d. d. buvo 
nuvykusi į Washingtonu (D. C.), 
kur dalyvavo Amerikos Lietu
vių Tarybos metiniame suvažia
vime, pavaduodama ALTo narį 
J. Talalą. Po to dalyvavo BALFo 
Valdybos posėdyje ir Lietuvos 
Pasiuntinybėje veikėjų priėmi
me, t

—Pedagogas Jonas Valaitis, 
LSS Chicagos 4-tos kuopos sek
retorius, prieš porą savaičių 
lankėsi įvairiais reikalais New 
Yorke, kur išbuvo 2 savaite.

—J°nas Jasaitis, ateinantį 
pirmadienį, lapkričio 25 d. 7 v. 
vak. kalbės per Sophie Barčus 
radijo valandėlę aktualiais lie
tuvių kultūros klausimais.

—Inžinierius Viktoras Žilėnas, 
išdirbęs Clearing Machine Cor
poration penkerius metus, kom

panijos vadovybes apdovanotas 
auksiniu laikrodžiu.

—Ilinojaus Amer. Liet. Gyd. 
Draugijos susirinkimas įvyks š. 
m. lapkričio mėn. 26 d. 9 vai. v., 
2454 W. 71st St. (Medical Sur
gical Building). Dr. J. Meškaus
kas skaitys paskaitą apie virški
nimo trakto divertikulus. Be to, 
bus svarstomi einamieji Draugi
jos reikalai, priimami nauji na
riai ir, ta pačia proga, bus leis
ta apžiūrėti naujai pastatytos 
poliklinikos patalpas. Kviečiami 
dalyvauti narįai ir lietuviai gy
dytojai svečiai. IALG D. V-bą.

—Cicero Augštesnįosios Li
tuanistikos mokiniai periodiškai 
daro sueigas, kurių tikslas yra 
savarankiškai pratintis reikšti 
savo mintis, kelti jiems rūpi
mus klausimus ir tėvų ir mo
kytojų globoje pasilinksminti. 
Antroji šiais mokslo metais to
kia mokinių sueiga įvyko lap
kričio 11 d. Padeklamuota, pa
skambinta pianu, skaitytas re- 
feratėlis apie mandagumą ir 1.1. 
Sueigą dailiai pravedė mokinys 
Henrikas Kisielius.

—V. Gudaitis ir J. Plaušinai- 
tis pirko 2-jų butų namą 3611 S. 
Leavitt st.

—Kontraktorius K. Česnaus
kas pardavė savo medinę rezi
denciją 6444 So. Troy st., Albi
nui Pajėdaį. K. Česnauskas 
šiuos namus buvo pirkęs. prieš 
penkerius metus.

—Chicagos šaulių klubo reng
tas viešas vakaras lapkričio 16 
d. Lietuvių Auditorijoje, labai 
gražiai pavyko. Meno kuopelės 
nariai suvaidino linksmą kome
diją, tačiau ne visiems ji lygiai 
patiko. Pranas Tomkevičius sa
vo rolę atliko pavyzdingai. Ne- 

; blogai pasirodė ir kiti šauliai, 
kaip artistai. Pažanga daroma 
ir jaunimas lavinasi scenos rei
kalui, režisuojant, akt. A. Brin
kai.

—Cicero 14-tas Balio skyrius 
š. m. lapkričio mėn. 26-30 dieno
mis Sibiran ištermtiems lietu
viams sušelpti praveda rūbų, 
avalynės ir pinigų rinkimo vajų. 
Minėtos gėrybės bus priimamos

Paieškojimai
Alutis, Pranas, sūnus Domo, 

su žmona.
Andruškevičienė, Magdalena, 

duktė Vinco, ir jos dukterys Ma
rija ir Ona.

Bakeyičius, Antanas, gyvenęs 
Telšiuose, vėliau Vokietijoje.

Bernotaitė, Veronika, iš So- 
daičių kaimo.

GriciuUė-Kakštienės, Petronė
lė, iš Salantų vai., Kretingos ap.

Grudzinskas, Česlovas.
Karvelienė-Viseckaitė, Mary

tė Apolonija, ir brolis Viseckas, 
Mataušas, vk. Vinco.

5th
5th tik

$395

kaip maloniai praleisti
“KALAKUTŲ DIENĄ”

Prieš valgant kalakutą patartina gerti 
Prancūzišką Šampaną 1949 m. gamybos, 
Vietinį šampąną

— ARBA —
Importuoto Sauterno, 1949 metų
Prancūziško Bordeau

Kepant kalakutą galima užpilti stiklą vyno. 
Smaguriautojai įvertina skonio pagerinimą.

5th tik
5th tik

$-|95

Kalakutą valgant -- tik Konjako
MARTELL
COURVOISIER

- IMPORTUOTO NAPOLEONO BRANDY, 
PORTUGALIŠKO BRANDY

10 metų senumo

šv. Antano parapijos salėje nuo 
6-9 v. v.: pirmad., antrad., tre
čiadienį ir penktadienį, šešta
dienį nuo 9 v. ryto iki 5 v. v. Pa
dėkos dieną nebus priimama. Iš 
visų lietuvių laukiama kuo gau
singesnių aukų. Skyr. V-ba.

—J. Panagas pirko iš Fair
way Contraction Co. nuosavybę, 
esančią 13041 S. Marquette avė.

—Juozas Valys pirko iš Juozo 
Sekreckio nuos., esančią 35 E. 
14 place.

—B. Andrulis pirko iš 
Ticus nuos., esančią 5025 
Irving Park.

—G. Pajauskas pirko
Stachura nuos., esančią South 
Town apylinkėje.

—Antanas Dambrauskas pir
ko iš L. Gerel nuos., esančią 
1233 Emerald avė.

—A. Raila pirko i'š S. Hunni- 
ford nuos., esančią 630 E. 88 pi.

—W. Burbulis pardavė L Abr 
rams nuos., esančią Victoria st.

—Ponia J. Daužvardienė, kaip 
patiriama, ir šiemet gyvai dar
buojasi, populiarindama lietu
viškąjį liaudies meną ir papro
čius amerikiečių tarpe. Kelioms 
dešimtims kultūrinių organiza
cijų išsiuntinėjo lietuviškų Ka
lėdų papročių tekstus, eglaičių 
lietuviškų papuošalų pavyzdžius 
ir kitokias su Kalėdomis ir jų 
tradicijomis susietas dekoraci
jas.

— Inž. Antanas Braždys su 
šeima persikėlė į nuosavą namą, 
6600 So. Whiple st., Chicago 29, 
ill. Pirma gyveno 4450 S. Tal- 
man avė. Inž. Braždys yra vei
klus lietuviškame kultūros gyve
nime, visaip padėdamas jaunie
siems dainininkams, sportinin
kams ir.kt., ir ne be pagrindo, 
peš ne tik jis pats, bet ir jo 
žmona, dvi dukros ir du sūnūs 
gyvai dalyvauja lietuviškoje vei
kloje. Jų telefonas: PRospect 
8-5122.

—Nežinomo Tremtinio Kapas, 
— tokiu pavadinimu įdedamus 
šios dienos Naujienų Priede pa
veikslas, fotografinė nuotrauka 
kapo lietuvės motinos, miru
sios ir palaidotos tolimuose Si
biro girių skynimuose. Deja, del 
žinomų sąlygų, nebuvo galima 
skeįbti nei fotografijos iš Sibi
ro išgavimo būdų, nei įteikė
jo vardo.

Betty 
West

Krakauskienc -Buivydaitė, Mo
nika, Vindsor Locks, Conn.

Krikščiunienė-Tamulevičiūtė, 
Ona, ir jos sesuo Kušleikienė, 
Jadvyga, /.dukterys Mykolo,; iš! 
Kėdainių ap.

Kušleikienė-Tamulevičiūtė, 
Jadvyga, ir jos" sesuo Krikščiū
nienė, Ona, dukterys Mykolo, iš 
Kėdainių apskr.

Milčiunas, Adolfas.
Paulavičius, Aleksas, s. Alek

so, gyveno Duquesne, Pa., kil. iš 
Pajūrėlio k., Kvėdarnos v., Tau
ragės ap.

Pilįukaitis, Edmundas.
Pocevičiūtė, Magdutė ir Onu

tė, iš Avikilų k., Liudvinavo v., 
Marijampolės ap.

Prike, Maria, gyvenusi Phila- 
delphijoje.

Reliuga, Vladas, iš Palangos 
valse. , .

Rinka, Charlis, išvykęs iš Lie
tuvos 1940 metais, į Haverhill, 
Mass.

Rozelevičius, vyras ir žmona, 
buvo nusipirkę ūkį Skaudvilės 
valsčiuje, Tauragės ap.

Sadauskienė, Ona, duktė Dzi
doriaus.

Saulius, Robertas.
Savickas, Anupras.
Slamiškiutė, Katriutė, vienuo

lė, iš Avikilų k., Liudvinavo v., 
Marijampolės ap.

Šukys, Vytautas, s. Jono.
šveistys, Juozas ir Vincas ir 

jų sesuo Verutė, iš Jurbarko v.
Tomkevičius. Bronius ir Tom. 

kevičienė; Jadvyga, gyvenę Pa- ’ 
nevėžyje.

Viseckas, Mataušas, ir sesuo 
Karvelienė, Marytė Apolonija, 
vk. Vinco.

Zajančauskas, Aleksandras, s. 
Stanislovo, gyvenęs Bostone.

Zakis Zildęrmann Albert, gi
męs Lietuvoje, žinantieji apie 
jo šeimą ir gimines prašomi at
siliepti.

žilytė. Monika, duktė Antano, 
iš Kretingos apskr.

I Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 Wes 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Džiovos gemalai, tuberku
liozės bacilos, pirmą kartą bu
vo surastos 1882 m. Radėjas 
buvo vokiečių gydytojas Ro
bert Koch, dėl ko ir dživos ba
cilos dažnai vadinamos Kocho 
bacilomis.

Mūsų vaikai auga Chicagos] Kalėdų 
mieste, kur kas 93 minutės (Christmas 
džiova pasigauna po naują 
auką. Norėdami apsaugoti pi
liečius nuo tos ligosr pirkime 
ir vartokime Kalėdų laiškų 
ženklelius (Christmas Seals).

Šią vasarą nemokamai pa
daryta 489,062 plaučių nuo
traukos Chicagos piliečiams. 
Kalėdų laiškų ženkleliai (X-

Daugiau kaip vienas žmogus 
mirs nuo džiovos šiandien, ir 
taip kasdięn. Pernai džiova 
mirė 542 čikagiečiai. Padėkite 
Kalėdų laiškų ženkleliais nu- mas Seaįs) padėjo tas išlaidas 
kariauti džiovą. apmokėti.

laiškų ženkleliai 
Seals) yra gražus 

kiekvieno švenčių 
laiško ir

papuošalas 
proga siunčiamo 
siuntinio. Vartokite tuos ženk
lelius, jais padėsit kovot prieš 
džiovos ligą.

...................... ■

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

5th $529 
5th $529 
5th $g89 
5th $QS9

Po kalakuto prie kavos patartina
5th

5th tik
DOM BENEDIKTINAS
VIETINIS BENEDIKTINAS

— ARBA —
KRUPNIKO —- pagal lietuvišką receptą, 5th
VYŠNIŲ NALIVKA 5th

Jeigu gaminsime savp krupniką —
ALKOHOLIS 190 LAIPSNIŲ 5th

$729
$359

$g49
^15

$^|SS

Vakare prie televizijos
Vokiško Alaus (Hanover-Westpjialijos importas)
DĖŽĖ 24 butelių ar skardinės ($8 vertės) $^S2

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS GĖRIMŲ — 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS — PAS —

STEPHENS LIQUORS
4134 ARCHER AVENUE 

(Kampas Francisco gatves)
K. STEPONAVIČIUS, savininkas
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ktFAU DE COLOGNE
KOIM1SCH WASSER

*

* * *

*
*

Eau de Colognes • Perfumes 
Combination Sets • Soaps

The complete 4711 line from bath to boudoir) 
offers something special for each member 

of your family, and the dearest of your friends

Priced from 
$1.50 to $ 12.00 

plus tax

( du de Co’oqne
"GLOCKENGASSf K?47ll"‘

COLOGNE o. AMINI 1

Imported from Cologne, 
the City of 4711 fame

•«7ir, COLOGNE ON RHINE A

Akustikoniniai akiniai — kartu
geresniam matymui 

ir girdėjimui

■K

* 
57/103-^

SPECIALIAI PRITAIKYTI MOTERIMS IR VYRAMS
šitie puikūs akiniai turi normalaus dydžio gražius rėmelius.
Akustikono stebuklas — tai mažytė kap siūlė, paslėpta už ausies. Atvykite pas daktarą 

Michėlį šiandien. Pas jį galėsite įsigyti šį didįjį mokslo išradimą. Pamatysite, kad gydytojas 
ir akųstikoįias dvigubai sustiprins jūsų girdėjimą, pamatysite, ko yra atsiekęs mokslas. 
Akustikonas, sujungtas su akiniais teikia pagalbos girdėjimui ir regėjimui.

Kas nori nebrangaus aparatėlio už $40.00 grynris ar .išsimokėtinai, tegu taip pat 
kreipiasi pas Dr. Michelį.

DR. K, MICHEL, OPTOMETRIST
4654 SO. ASHLAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

-
PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIUS I LIĘTUVĄ, LATVIJĄ, 
ESTIJĄ,-UKRAINĄ IR SSSR DALIS YRA

VEIKIA PAGAL SPECIALŲ SUSITARIMĄ SU INTURIST MASKVOJE.

1530 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. TeL: Ingersol 7-7272, INgersol 7-6465
PRIĖMIMO PUNKTAS: New York City, 78 Second Avenue. Tel.: ORchard 4-1540

GALITE SIŲSTI TIK NAUJUS DAIKTUS.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, muzikos instrumentus, 

maisto produktus, vaistus ir visokius kitus daiktus.
Galite atnešti savo siuntinius Į bet kurią mūsų Įstaigą, o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai persiuntimui į SSSR 

čia mūsų Įstaigose peržiūrimi, apskaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą 
ir perlaidą siuntinys, be jokio atidėliojimo, išsiunčiamas adresatui.

Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis.

Siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. Jie adresatą pasiekia per 6—7 savaites. Oro paštu siunti
niai nueina per 7—10 dienų. Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.

Jūs gaunate per mūsų įstaigą gavėjo pasirašytą kvitą.
Mūsų Įstaigose dirba patyrę darbininkai ir jų yra'tiek, kad kiekvienas klijentas patarnaujamas labai skubiai. Atvykus i įstaigą jums 

nereikia laukti. Jūsų reikalai sutvarkomi bematant.
Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuojami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekia pilniausioje tvarkoje,
Mūsų Įstaiga per ilgą metų veiklos laiką išsiuntė šimtus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų Įstaigų patarnavimu patenkinti. 

Todėl jūs su pasitikėjimu galite kreiptis į mūsų Įstaigą.

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, New York
Ši Įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 vai., šeštadieniais 9—4.

MANHATTAN’S PRIĖMIMO PUNKTAS: 78 Second Avenue, New York City, N. Y. ’
MŪSŲ SKYRIAI:
DETROIT, MICHIGAN, 11601 Jos Campau Avenue, 
HARTFORD, CONNECTICUT, 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIFORNIA, 121 So. Vermont Avenue 
PHILADELPHIA, 23, PENNSYLVANIA, 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 West 26th Street 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street

Tei.: TOwnsend
Tel.: CHapel

Tel.: DUnkirk
Tel.: WA 

Tel.: CR 
Te!.:, MArket

8-02.98 
7-5164 
5-6550 
3-1747 
7-2126 
2-6937

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar 
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
7403 SO. WESTERN AVE.

Chicago 36, Illinois

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRĄUSTAU

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymąs saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica A ve. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 r

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

T V nuo $9S®o 
Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F R 6-1998. Sekm. uždaryta.
\ 1

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 ikį 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE 

Chicago 29, Illinois

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

WAKE UP!
SIGN UP!
LOOK UP!
OurAir Force 

needs your help!
Radar alone will not protect 
the United States from enemy 
bombers. Civilian plane spot
ters are urgently needed in 
many areas. Sign up today!

JOIN I ITHE to I O Į to

GROUND OBSERVER CORPS

Cali Civil Defense
(telephone number)

1739 So. Hajsted Street
• Chicago 8, HI.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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ič/i iJbL> AU JIEIs'Ų Fhotu
Į Wisconsin kriminalinę laboratoriją pristatoma statinė iš Ed 

Gein'o tarmes, kurioje buvo surasta keliolika kaukolių. Kaip žinia, 
Gein jau prisipažino nužudęs dvi moteris.

• xxxxjsjcixxxxxxxxxxxxxxxxx

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

O

“Sputnikas” perskris 
Chicagą

Raketa, kuri iššovė mūsų pir
mąjį satelitą ir pati visą laiką 
su juo skraidė aplinkui žemę, 
bus matoma Chicagoje šį pir
madienio vakarą, lapkr. 25 d., 
5:40 vai. p. p., skrendant iš šiau
rės vakarų į pietų rytus. Tai bus 
paskutinis kartas, nes kaip 
Smithsonian astrofizikos insti
tutas praneša, raketa jau baigia 
savo amžių ir apie gruodžio 11 
d. turi nukristi i žemės atmos
ferą ir sudegti.

Padegė dirbtuvę 
“iš piktumo”

Miss Natalie Stanevičius, 23, 
iš 4010 Montgomery Ave., ket
virtadienį prisipažino policijai, 
kad ji užkūrė gaisrą Hallicraft- 
ers korporacijos dirbtuvės prau
sykloje “iš piktumo”, kadangi 
buvo atleista iš darbo, kur dir
busi iš viso tik du mėnesius. Po
licijos žiniomis, gaisras prasi
dėjo atmatų dėžėje ir nuostoliai 
nedideli. Stanevičiūtė turėsianti 
atsakyti teisme.

Auto nublokštas 
per 60 pėdų

Trys žmonės užmušti ir trys 
sužeisti, vienas jų fatališkai, kai 
du automobiliai susidūrė Theo
dore St. ir Raynor Ave. kampe, 
Joliet miestelyje. Užmuštieji yra 
Phil Riegel ir Frank Dornick 
šeima. Policijos žiniomis Dorni- 
kui pradėjus sukimą kairėn į 
jo automobilį visu greičiu įva
žiavo Howard Haberkorn, 19 m. 
iš Joliet. Paties Haberkorno pa
dėtis kritiška.

Be to fatališkai sužeistas Th. 
J. Kondelick, 64 metų automo
bilių kolizijoje prie 51 st ir So. 
California Ave., kuris mirė vos 
nuvežtas į ligoninę, ir taip pat 
fatališkai sužeistas pravažiuo
jančio automobilio Clarence 
Ziegler, 70 m. iš Park Ridge.

, Ligi trečiadienio vakaro nuo 
metų pradžios Cook apskrityje 
trafiko nelaimėse užmušta 449 
žmonės, 278 iš jų Chicagos 
mieste, kur per tą patį laiką su
žeista 29,943 žmonės.

8 traukiami teisman 
už $3,000,000 trūkumus

Grand jury pereitą ketvirta
dienį padarė pirmąjį nutarimą 
(indictment) trijų milijonų do
lerių trūkumo byloje, kuria 
prieš Kriminalinio teismo teisė
ją Harold P. O’Connell pakalti
nami 8 Cook apskrities iždinin
ko įstaigos pareigūnai ir jų 
kompanijionai, jų tarpe du ne
aiškūs (asmenys, Lifschultz ir 
Morin ir gembleris įves. Pakal
tintiesiems nustatytas užstatas 
kiekvienam po $2,500.

Kvks šventasis su uode- 
" Atsakymą rasite MĮSTJT] 

KNYGOJE NAUJI&
NGSL ak u? 81.00.

Kainos Chicagoje kyla
Darbo Statistikos Biuro žinio

mis, vartojimo dalykų kainos 
Chicagoje teberodo kilimo ten
dencijas, ir per spalio mėn. yra 
pakilusios dar 0,3%. šių metų 
spalio mėnesio indeksas yra 
124.7 (1947-1949 m. laikotarpy
je buvo 100).

Palyginant su pereitais me
tais visos svarbiausios reikme
nų ir patarnavimų kainos yra 
pakilusios: už medicinos pagal
bą 6.3%, už skaitymo ir rekrea- 
sijos priemones 5.8%, už maistą 
3.0%, už asmenines reikmenas 
2.8%, už transportaciją 2.5%, 
už aprėdalus 0.9%, už “kitokias 
gėrybes ir patarnavimus” 1.8%.

Plėšikas pagrobė 
policininką

Lincoln stoties policininkai 
Norman Law ir Peter Foley, va
žiuodami Diversey ir Sheridan 
kampe pastebėjo svirduliuojan
tį automobilį ir sulaikę jo vai
ruotąją už ^važiavimą girtame 
stovyje, įsisodinę į savo skvado 
auto nusivežė į poiciją. Law ve
žėsi areštuotąjį, Foley važiavo 
suimtoj o • automobilu. Privažia
vus stotį, staiga suimtasis at
rėmė policininkui Law revolverį 
į šonkaulius ir įsakė važiuoti į 
Higgins st. Sustojus prieš rau
donas 'šviesas Foster ir Central 
gatvių kampe, Law žaibo grei
tumu numušė šalin į jį atremtą 
revolverį, bet banditas spėjo iš
šauti ir kulka perėjo per Law 
koją. Vis tik pavyko pagrobėją 
nugalėti. Tai būta plėšiko, kalė
jime sėdėjusio Harry (Red) 
Aughinbaugh, 41, nuteisto 1948 
m. už $70,000 apiplėšimą.

Azijos sloga 
atslūgstanti

JAV viešosios sveikatos tar
nybos žiniomis ženklai rodo, kad 
Azijos influenza jau perėjo savo 
aukštį ir pradeda atslūgti, bent 
kai kuriose krašto vietose. Lap
kričio 16 d. pasibaigusią savaitę 
108 miestuose nuo plaučių užge- 
gimo mirė 786 žmonės, kas yra 
13% mažiau kaip savaitę prieš 
tai.

Satelito paroda atidėta
žemės satelito (dirbtino mė

nulio) paroda, kuri turėjo pra
sidėti Adlerio Planetariume šio 
gruodžio 1 d., atidedama iki 
gruodžio 9 d. Mat, norima pri
duoti parodai dar daugiau me
džiagas iš įvairių tolimesnių 
JAV vietų.

14 metų vaikinas 
nušovė 16 m. vaikiną

Thomas Kato, 14 m., iš 824 
N. Cambridge Aye., ketvirtadie
nį iš .22 kalibro šautuvo nušovė 
Henry Doban, 16 m. iš 937 N. 
Franklin Ave., kaip pats vėliau 
policijai paaiškino už tai, kad 
Doban jį erzinęs ir reikalavęs 
daugiau pinigų už iš jo pirktus 
dviračiui fenderius.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO. 

Immediately needs

* RIVETERS
ic MACHINISTS (Inside)

Top rate $2.51 per hour.

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply, at

101st STREET & CALUMET RIVER

(East Side of River) 
CHICAGO, ILL.

SKUBIAI REIKALINGI ARCHITEK- 
TINIAI BRAIŽYTOJAI. PASTOVUS 
DARBAS. RAŠYKITE DĖL SUSITA
RIMO. NURODYKITE PRITYRIMĄ 
<R KVALIFIKACIJAS.
WINSAUER & ASSOCIATES, ARCH. 
301 BONDI BLDG., GALESBURG, ILL.

REIKALINGAS PORTERIS 
AL’S TAVERN, 2119 S. Halsted St.

HELy"WANfED"— "FEMALE 
Reikia Darbininkių

KAMBARYS ir valgis dykai senyvai 
moteriai už pridabojima kūdikio.

WA 5-0793

REIKALINGA VIRĖJA 
Puiki vieta turinčiai kiek 

patyrimo moteriai.

CHICAGO HEALTH 
FOOD CENTER

17 W. Jackson Blvd.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

LAPKRIČIO 14 d. 8 vai. vakaro dingo 
žaliai-pilkas paukštukas (parakeet). 
Nuskrido nuo peties, šeimininkei ei
nant prie 42nd ir Artesian Ave. Buvo 
mokytas ir malonus paukštelis, vardu 
Baby. Savo vardą žino. Kas rado ar 
žino, kur jis yra, prašomas pranešti 
Mrs. Martha Rašutis, 4130 So. Arte
sian, antrame aukšte, paspausti skam
buti arba skambinti VI 7-2827 darbo 
dienomis nuo 7 vai. vak., sekmadienį 
—bet kada. Radėjui bus geras atlygi
nimas.

(Atkelta iš 2 pusi.)

neskaičiau, neskaitau ir neskai
tysiu jokių lietuviškų laikraščių. 
Neaukojau, neaukoju ir neauko
siu nė vieno cento jokiems mūsų 
veiksniams. Nepriklausiau, ne
priklausau ir nepriklausysiu jo
kioms lietuviškoms organizaci
joms. Nelankiau, nelankau ir 
nelankysiu jokių lietuviškų pa
rengimų. Netikiu tais, kurie ra
šo ir rėkia, kad jie grįžtų, jei
gu tik laisva Lietuva būtų, į 
kryžiais ir smūtkeliais nusags
tytą, šv. Marijos globai pavestą 
šventąją Lietuvą. Netikiu nė 
tais, kurie čia Amerikoje bliau- 
ja, kad jie grįžtų į bočių, pra
bočių, tėvų ir brolių krauju ir 
prakaitu aplaistytą Lietuvą. Dar 
kartą sakau, aš netikiu jais. Jie 
visi meluoja. Tegul tik būtų 
laisva Lietuva ir pasakytume 
tiems rėksniams, kad jiems teks 
ten darbininko ar arto j aus da
lia, — nė vienas negrįžtų, su 
pyragu, kaip sakydavo, nepri
prašytum. Na, jeigu dar nebū
čiau susenęs ir (žinočiau, kad 
Lietuvoje gaučiau neblogą pos
tą, prisieitų ir vėl įvairias kom- 
bineišenas daryti”.

Baigiant gana karštoką po
kalbį sakau:

— žinai, brolau, įdomūs tavo 
pergyvenimai ir chameleoniškas 
sugebėjimas prisitaikyti prie vi
sų aplinkybių ir valdžių. Reikė
tų tai spaudoje paskelbti”.

— Ar kas skelbs ar rašys, 
man nei šilta, nei šalta. — at
kirto mister Hinclock.

Kaip jo geras pažįstamas pa
sakojo, jis papasakojo apie tie
są.

Tikiu, kad mister Hinclock ne
užsirūstins už šį rašinį, nes sten
giausi aprašyti mūsų pokalbį 
taip, kaip buvo kalbėta.

Stasys Juškėnas

DIDELĖ NAUJIENA
Tik ką atspausdinta knyga 

“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo
se , knygynuose ir pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR
DEONŲ. šias prekes galite ir į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

. ; - - ~v--— - . t irw .<■   • r.

RENTING IN GENERAL
_ Nuomos 

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate 
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Automatiškai gazu šildomas, dušas ir 
vonia. Nuoma $40 mėnesiui.

4349 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, an
gliškas beismontas, 3 miegami. Prie 
32nd St. ir Emerald Ave. Suaugu
siems be mažų vaikų. Šiltas vanduo 
kasdien. Skambinti šeštadienį ir sek
madienį bet’ kada, DAnube 6-2913.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, gerame 
stovyje, apšildomas, prie mažos šei
mos, blaiviam vyrui. 6930 So. Maple
wood Ave.

RENDON naujai atremontuoti miega
mi kambariai Lithuania Hotel, 1606 
So. Halsted St. TAylor 9-2733.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui, galima gamintis valgį. 942 
W. 33rd St., antrame aukšte iš prie
kio, įėjimas iš šono. Teirautis šešta
dienį ir sekmadienį visą dieną, šio
kiadieniais iki 4 vai. po pietų.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski
ra virtuve, merginai arba moteriai. , 

4002 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
beismonte, apšildomas, su visais pato
gumais. Galima virti valgį.

7216 So. Washtenaw Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos _ _ _

PARDUODAMA BATU ir dry goods 
krautuvė ir namas, 1735 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ilk Teiraukitės asme
niškai.

PARDUODAMA ar išmainoma į mo
dernų namą grosernė, mėsos, vaistų 
krautuvė, 6 kambarių namas, prie 
vieškelio, arti Peoria, Ill. Tiktai krau
tuvė naujoje subdivizijoje. Rašykite: 
Naujienos, Box 4745, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

PARUODAMA gerai veikianti groser
nė. Švarūs, moderniški įrengimai, vė
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA kampinė taverna, yra 
ir hutas, Bridgeporte. 3 metų lysas. 
Prieinama kaina. RE 7-9169.

IŠNUOMOJAMOS mūriniame name 
Cicero krautuvei ar nanašiam reika
lui patalpos. Yra visi įrengimai. Krau
tuvė tuose namuose buvo 30 metų. 
Prie krautuvės yra pora kambarių.

Kreiptis tek: TO 3-1617

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir mėsos 
krautuvė. Gyvenimui kambariai užpa
kalyje. Parduodama su namu arba be 
namo. FRontier 6-3079.

PIGIAI PARDUODAMAS restoranas 
su moderniškais įrengimais ir ledams 
gaminti mašina, prie gyvo judėjimo 
gatvės kampo. COmmodore 4-9810.

PARDUODAMA valgykla, gausi klien
tūra didelėje lietuviu kolonijoje. Tei
rautis 2447 W. 69th Št. GR 6-9504.

SALDAINĖS. visiškas pasirinkimas, 
su fontanu. Bendros metinės pajamos, 
$38,000. Savininkas priims geriausią 
pasiūlymą. 3054 W. Diversey.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
taverna su butu. 3564 S. Halsted St.

GROSERNĖ, pilnai įrengta. Turi bū
tinai parduoti dėl ligos. 6^ kambariai 
užpakalyje. Šildymas karštu vande
niu. Joks rimtas pasiūlymas nebus 
atmestas..

2429 SO. ALBANY

MlSCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI 3 lotai Lietuvių Tau
tinėse kapinėse, 3 duobių lotas: Nr. 
6, Block 2, Section 7—kaina $350.

HEmlock 4-3688

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PASITURINTI NAŠLĖ nori susipa
žinti su pasiturinčiu vyru 60—67 m. 
amžiaus vedybų tikslu. Rašykite:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
>■ Chicago 8, Ill. Box 4749.

PAIEŠKOMAS BARDAUSKAS, 
Juozo sūnus, vardas nežinomas, ta
riamai gyv. ■ Chicagoje. Kilęs iš Gau
rės parapijos, Pašaltuonis, Eržvilko 
ar Tauragės valse. Jis pats arba ži
nantieji prašomi pranešti: John Joni
kas, 7058 S. Fairfield, RE 7-0017.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Į rengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00
Automat, vandens šildytuvas $79.00
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb, išklojamas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE .
Namai, Že m ė‘ Pa r d a vii m u i____

MARQUETTE PARKE
Mūr. 2 po 5 kamb., alyvos karštu 

vand. šild., dvigubas gar. $29,500.
Mūr. 5 kamb. rezid., gazo šild., dvi

gubas gar., 38 pėdų sklypas. $16,700. 
A. Rėklaitis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva, IV2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 kmb. butukas su 
moderniška vonia. 30 pėdų sklypas. 
$13,850. A. Sirutis.

PROGA, PROGA! 6543 So. Camp
bell parduodamas visais atžvilgiais 
puikus mūr. bung, už $18,000. Leonas.

MODERNIŠKAS 6 kamb., 3 metų 
namas ant 37 ¥2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. II/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

IV2 BLOKO nuo Marquette Parko 
stiprus ir geras 5 kamb. (2 labai di
deli mieg.) mūr. bung. Karštu vande
niu alyva šildymas, 1 auto garažas. 
$17,500. A. Sirutis.

BRIGHTON Pk. med. 2 po 4 kmb. 
Viškose dar 2 kmb., vienas iš jų rei
kalingas mažo sutvarkymo. Stokeriu 
karštu vandeniu šild. Rūsys, garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Parko, šildymas alyva. Tik $18,900. 
A". Katilius.

2735 WEST 71st STREET

EVERGREEN PARKE
2 butų mūrinis, karštu vandeniu 

alyva šildomas, 37 pėdų sklypas, 2 
auto mūrinis garažas. 12 metų senu
mo. $220 mėnesinių pajamų. $24,500; 
įmokėti apie $7,000.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ii’ tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,000.

1% AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis, arti California ir 

Archer Avė., karštu vandeniu alyva 
šildomas. Aliumininiai langai. $300 
mėnesinių pajamų. 2 butus tuojau 
galima užimti. $32,000 arba geriau
sias pasiūlymas.

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri
niai namai po 3 miegamus ant pla
taus sklypo. Moderniškai įrengta. Aly
va šildymas. $17,800. Atdaras sekma
dieni 1—5 vai. po pietų.

BRIDGEPORTE
Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 

aukštu mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis gara
žai. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki nexnnojama turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs. įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59fh St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

a

E. KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES ’ 

RFnuhlir 7-940C

ATDARAS SEKM. NUO 12 IKI 6 V. 
5836-40-44 SO. MASON

Mūrinis 5% kambarių, 3 miegami. 
Čerpių maudynė, virtuvė ir valgoma
sis. Pilnas rūsys. Iškeltos vandens 
nuotakos su pumnoms. Graži veranda. 
Priešakiniai porčiai. akmens ir degtų 
plytų priešakys. Tik pamatę įvertins. 
Pilna kaina $19.200. ,

WILLIAM HOLLY
Mason Contractor and Builder 

WAlbrook 5-3620

3 BUTU mūrinis pajamų namas, mo
derniškai įrengti butai. Karštu van
deniu alyva šildymas, 2 karų garažas. 
Parduodamas dėl ligos už geriausią 
pasiūlymą. Skambinkit RE 7-9401.

MARQUETTE Parke 5 kambarių mū
rinis bungalow. Dvigubi langai. Gazu 
šildymas, 1 auto garažas. Savininkas 
priverstas parduoti dėl biznio prie
žasties. PRospect 8-3537.

MŪRINIS 3 butų, 7-6-2 kmb. Furnasu 
šild. Geros pajamos. Rūsys. $16.900 
arba pasiūlyma ’s. Arti Millard ir 26th 
St. SVOBODA, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038

SAVININKAS parduoda 6 kmb. mid’. 
Naujai pertaisyta vonia, kabinetinė 
virtuvė, aliumininiai žieminiai langai, 
gazu karštu vandeniu šildymas, 2 auto 
garažas. Puikiame stovyje. Pamatyti 
galima visą dieną šeštaidenį ir sek
madieni. šiokiadienomis po 5:30 vai.

5925 So. Washtenaw Ave.
6U^~NAUJIENOS, CHICAGO 8?JLL.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 2 aukštų me
dinis, apačioj beauty shop ir 3 kmb. 
butas, viršuj—6 kmb. butas. Šildymas 
karštu vand. stokeriu. $18,000. A. 
Sirutis.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazu šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. $19,- 
900. A. Katilius.

ILGAI LAUKĖTE — štai Jums 2 
butų po 6 kamb. mūr. namas Mar
quette Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų 
mur. garažas. $31,500. A. Linas.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-tos 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

GERAI IŠPLANUOTAS 5¥2 kamb'. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1 
blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo po
tvynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng
tas (mūrinis). Lietuviška kolonija. 
$17,000. A. Sirutis.

MOTELIAI! Pelningiausias biznis 
augančioj Čikagoj. Čikagos apylinkė
se prie gerų kelių parduodami šie 
MOTELIAI: 11 vienetų, savininkui 3 
kamb. butas ir “Gift Shop”, sklypas 
175x400 pėdų. Metinių pajamų $27,- 
000. Kaina 3% kartų metinių pajamų.

10 vienetų ir savininkui 5 kamb. 
butas, 2% akrų žemės. Metinių paja
mų $28,000. Kaina mažesnė kaip 3 ¥2 
kartų metinių pajamų. A. Rėklaitis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

, BRIGHTON PARKE geras kampinis 
i mūrinis 4 butų ir krautuvė. Centra- 
' linis šildymas, garažas. Pajamų $400 
į mėnesį. Kaina $33,000.

i * WEST SIDE mūrinis 5 butų ir ge
rą biznį daranti taverna. Nuoma $350 
mėnesiui. Mažos išlaidos. Kaina $24,- 
000 — įmokėti $5,000.

15 DIDELIŲ butų apartmentinis 
namas už 6 metų nuomą. Pajamų 
$12,600 Į metus.

VENTA
4077 Archer Avė. LAfayette 3-3881

MARQUETTE PARKO pačioje geriau
sioje vietoje SAVININKAS parduoda 
13 apartmentų, labai geras pajamas 
duodantį namą. 3 po 5 didelius švie
sius kambarius ir 10 po 4 didelius 
šviesius kambarius. Stokeriu garais 
šildomas. Prieinama kaina. Įmokėti 
$40,000, likusiai daliai savininkas 
duos morgičių. Atsiliepkite_ tuojau! 
Apžiūrėkite ir nusipirkę būsite lai
mingi. Smulkesnių informacijų gau
site paskambinę ABerdeen 4-7172.

CICERO — 2 butų mūrinis katedžius 
arti Western Electric, 5 ir 4 kamb. 
rūsyje. Karštu vandeniu alyva šild., 
2 auto garažas, plytelių virtuvė ir vo
nia. $16.900 — $4,500 įmokėti.

Bishop 2-2162

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašomi pra
nešti telefonu arba atvykti pas K. 
Volodkevičiu.

K. VALDIS REAL. ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534 

$1,500 ĮMOKĖTI. 3 butų, 4-4-3 kamb. 
Pajamų $102 plus savininkui butas. 
Apylinkėje 25th ir Sawyer .Garažas. 

LAwndale 1-7038

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, vienas 
kambarys rūsyje, moderni vonia, aly
va šildomas, 2 mašinų garažas. Kaina 
labai žema—$15,700. Skambinkite:

REpublic 7-9401

GOOD income property. Priced right 
for quick sale or lease.

HYde Park 3-7955

CICERO — 2 butų, 4 ir 4 kamb., arti 
22nd ir 56th Avė. Pajamų $75 pluš 
butas. $14,800 — $3,800 įmokėti.

Bishop 2-2162

MARQUETTE PK. RAJONE parduo
damas 3 butų po 5 didelius kamba
rius mūrinis namas. 3 automobilių 
garažas. Skambinkite savininkui

V GRovehill 6-5914

MŪRINIS 2 butų, 4 ir 4 kamb. Rūsys, 
furnasu šildymas, garažas. Tuojau 
galima užimti. $18,900. LA 1-7038.

ESU .PRIVERSTAS parduoti labai pi
giai 2 namus 18th Street apylinkėje. 
Siūlyti. Naujienos, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Box 4748.

714 FULLERTON PARKWAY
6 apartmentų mūrinis, 3 auto mūrinis 
garažas. Puikiame stovy. Savininkas. 
Dėl susitarimo: Diversey 8-8136.

GAGE PARKE — skubiai turi būti 
parduotas 2 butų, 6 ir 5 didelių kmb. 
namas, karštu vandeniu šildomas, ge
rai pastatytas ir užlaikytas. 37 pėdu 
sklypas, garažas. Tiktai $24,750. Z. 
Umbražūnas, LU 5-8149 arba REpub- 
lic 7-3440.

$10,000 PILNA KAINA už 2 butų 
mur., 5-4 kmb. Mūrinis garažas, 50 
pėdu sklypas. Apylinkėj 24th ir Ham
lin. $3,000 įmokėti. SVOBODA, 3739 
W. 26th St LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE, 2 po 4, apšil
domas mūrinis, tuščias butas pirkė
jui. Atdaras apžiūrėjimui šeštadienį 
ir sekmadienį 12—5 vai. po pietų.

7207 So. Maplewood Ave.

GAGE PARKE skubiai parduodamas 
naujai atremontuotas 1¥2 aukšto, 5 
ir 3 kamb. namas. Autom, alyva šild. 
2 mašinų garažas. Priedui tuščias 
sklypas. Viskas tik $18,000. RE 7-9400

CICERO BARGENAS — Našlys turi 
parduoti 6 kmb. mur. katedžių, nau
jas gazinis boileris už $1,000, naujas 
stogas, izoliuotas. 22nd ir 58th Avė. 
apylinkėje. Tuojau galima užimti — 
$16,900. Svoboda, 6013 Cermak Road.

Bishop 2-2162
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $28,400.

2 aukštų mūrinis, 3 butų, 6, 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs įren
gimai, naujas garažas. $30,900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 ar.zštų mūrinį, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

BRIGHTON PARKE 3 apartmentų 
medinis namas, gazo šiluma, naujas 
garažas. Pajamų $185 per mėnesį ir 
savininkui butas. $19,800.

KITUR — 4 butų mūrinis, 1-5, 3-4, 
mcjuės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18,000.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb., 
alyvos karšto vandens šiluma, gara
žas. Paskubėkite — tik $21,900.

1’ASH’EIKAUa.ITė mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

MARQUETTE PARKE 3 po 5 ir krau
tuvė, garažas, modernus plumbingas. 
Uždari porčiai. Prieinama kaina, šau
kite Mr. Biliūnas, WA 5-5431.

2 BUTŲ Willow Springs, prie Ar
cher Avė., furnišiuotas 2 po 4 medi
nis. 95x410 pėdų sklypas. Moderniška 
maudynė, alyva karštu vandeniu šild., 
garažas, vaisių 'medžiai. Labai maži 
mokesčiai. Ideali vieta piknikams ar 
bizniui. Tuoj galima užimti. Įkainuo
tas parduoti. Mr. Biknis, WA 5-5431.

MARQUETTE Parke pajamų deluxe 
6 kamb. bungalow, 4 kamb. butas rū
syje. Karštu vandeniu šild., garažas. 
Maži mokesčiai. Tuoj galima užimti. 
Įkainuotas greitam pardavimui.

Mr. Auston, WA 5-5431

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
2501 W. 69th St. WAlbrook 5-5431 

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 28th 
ir Trumbull Ave. apylinkėje. Garažas. 
$12,500 — $2,500 įmokėti.

LAwndale 1-7038

AUSTIN — specialus investoriams— 
arti Lake ir (5600 West). Rooming 
house, 20 vienetų. Pajamų $12,380, 
kaina $39,900—$13,000 įmokėti. Atsi
imsite pinigus į 3 metus. BI 2-2162.

Paskolos, Notary Public 
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071

MŪRINĖ rooming house arti 26th St. 
Gazu šildoma, plytelių vonios. Paja- * 
mų $200 mėnesiui. $16,900 — $4,500 
įmokėti. LAwndale 1-7038.

ŽIŪRĖKITE, bargenas! Netoli Chica
gos 15 kambarių mūrinis hotelis, ta
verna, restoranas. Sustoja busas. Pa
jamų $6,000 i mėnesi. Kaina $42,000.

GADAMSKAS, Bishop 7-7033

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS -
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
rnento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite-

HUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTEP.N AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymn darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES,
• INC.

4030 ARCHER AVĖ.
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